
VI. ( ivinskas, čikagiškės lei- 
dylos Terra savininkas, biznio 
reikalais buvo atvykęs į New 
Yorką ir ta proga, kartu su L. 
Dovydėnu, lankėsi Vienybės J- 
staigoje.

J. Audėnas, adv. S. Briedis, 
dr. B. Nemickas ir Pr. Vai
nauskas. kaip New Yorko Lie
tuviu Tarybos delegatai, išvy
ko į Visuotinį Amerikos Lie
tuvių Kongresą Chicagoje.

J. Čeginskas, vienas J. Ši
mėno dirbtuvės siuvėjų, praei
tą savaitę darbe staiga apsir
go ir buvo nuvežtas į šv. Vin
cento ligoninę New Yorke.

V. Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
kaip ir jo bendradarbiai, J. 
Audėnas, V. Vaitekūnas ir B. 
Nemickas, iš Amerikos Balso 
pasakė kalbas į Lietuvą.

Iz. Dilienė, žinoma New Jer
sey lietuvių veikėja, išskrido į 
Chicagą, kur ji, kartu su ki
tais draugijų delegatais, daly
vaus Visuotiniame Amerikos 
Lietuvių Kongrese.

Andrius Bubelis, kaip mūsų 
skaitytojas J. Bernatavičius 
praneša, praeitą penktadieni 
savo siuvykloje minėjo 60 metų 
amžiaus sukakti. Ta proga 
darbininkai jam įteikė dova
ną.

H. Kačinsko 30 metų scenos 
darbo sukakčiai paminėti, Lie
tuvių Dramos Studija vasario 
6 ir 7 (1954) stato A. J. Cfo- 
nimo pjesę’Jupiteris juokiasi.

Jonas Buivydas, socialdemo
kratų veikėjas, buvęs siuvėjų 
lokalo delegatas, ilgametis 
Vienybės skaitytojas, yra su
sirgęs. Jį ištiko širdies smūgis. 
Ligonis sveiksta.

Alexis Rannit išskrido į Chi- 
cagą, kur jis, Carus-Foundation 
kviečiamas, skaitys apie ‘kry
žiaus ir medžio gyvenimo sim
boliką senovės asirų ir egip
tiečių skulptūroje.

W. J. Vitkus pakartotinai 
ragina New Yorko ir apylinkės 
dailininkus pristatyti savo kū
rinius būsimajai meno paro
dai, kuri įvyks Apreiškimo pa
rapijos salėje Brooklyne.

Vincė Jonuškaitė, Lietuvos 
operos solistė, atidaro dainavi
mo studiją. Dėl, pamokų pra
šoma telefonuoti: GLenmore 
5-0288.

V. K. Jonynas, dailininkas, 
praneša, kad dabartinis jo ad
resas yra: 88-19 150 St., Ja? 
maica, N. Y.

Kai du kompozitoriai susitinka, kalba savaime nu
krypsta apie kūrybą ir kompoziciją. Šioje nuotraukoje 
matome profesorius J. Žilevičių ir VI. Jakubėną. žiūrinčius 
j J. Gruodžio smuiko sonatą, kuri bus atlikta gruodžio 13 
d., Carl Fischer salėje jvykstančiame koncerte. Šio veika
lo populiarizuotojas yra žinomas, lietuvis smuikininkas L 
Vasyliūnas, gyvenąs Pietų Amerikoje. Gruodžio — Šim
kaus rengiamame minėjime New Yorke Gruodžio smuiko 
sonatą apsiėmė groti NBC narys Theodoras Katzas. Pro
gramoje, kaip jau buvo skelbta, dalyvauja dainininkės 
Vincė Jonuškaitė, Lionė Jodyte-Mathews, pianistė Julija 
Rajauskaitė-šušienė, prof. J. Žilevičius, kuris skaitys pa
skaitą, liečiančią tų kompozitorių gyvenimą ir kūrybą, J. 
Tysliava ir kt. šį rudenį, kaip žinoma, sukako dešimt me
tų, kai Lietuvoje mirė S. Šimkus ir penki metai, kai mi
ręs J. Gruodis.

MUZIKUI STANKŪNUI PERĖMUS
OPERETĖS CHORO VADOVYBĘ

DALYVAUJA EKONOMINĖJE 
KONFERENCIJOJE

Ekonominėje konferencijo
je, įvykstančioje Chicagoje Vi
suotinio Lietuvių Kongreso 
metu, New Yorko ir New Jersey 
Lietuvių Prekybos Butus atsto
vauja šie asmenys: Juozas Gin- 
kus, dr. M. J. Vinikas, adv. Ch. 
F. Paulis, Julius Paknys, Ig
nas Budreckis ir A. S. Trečio
kas.

Mirė
Antanas Gnezevičius. 75 m. 

amžiaus, gyy. 26 Fillmore PI., 
Brooklyne. Mirė lapkričio 23 d., 
laidojamas lapkričio 27 d. iš 
Apreiškimo par. bažnyčios į 
Kalvarijos kapus. Liko žmona 
Veronika, trys dukterys. Ona, 
Margareta, May ir sūnus Vin
cas.

Juozas Laukaitis, 73 m. am
žiaus, gyv. 48 Marcy Ave., 
Brooklyne. Mirė lapkričio 24 
d. Laidojamas lapkričio 28 d. 
iš Apreiškimo par. bažnyčios i 
šv. Trejybės kapus. Liko sū
nus Norbertas.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi S. Aromiškis.

Tuoj bus mėnuo, kai po va
saros atostogų išrinkęs naują 
valdybą, Operetės choras vėl 
renkasi penktadieniais repeti
cijų įprastoje vietoje — Pilie
čių Klubo patalpose Brookly
ne.

“Nauja šluota gerai šluoja”, 
— sako sena patarlė. Jos tei
singumą naujoji choro vado
vybė patvirtino, ne tik tuč
tuojau susitardama su muziku 
Juozu Stankūnu dėl vadovavi- 
pio chorui, bet ir skubiai su
rengdama choro dalyvių — se
nų’.ir naujų — susiartinimo, 
susipažinimo vakarienę, lap
kričio 14 d.

Choristai ir svečiai, tą va
karą pradėję rinktis į Piliečių 
Klubo salę, jau rado gražiai 
(sutvarkytus stalus. Tuo pasi
rūpino pačios choro narės, va
dovaujamos darbščiosios p. 
Zelenkevičienės. Susėdus už 
stalų, pobūvio vadovavimą per
ėmė choristas R. Kezys, vaka
rienės dalyviams pristatyda
mas garbės svečius ir kviesda
mas juos prabilti į nusirinku
sius choristus, kartu primin
damas, kad po metų laiko cho
ras minės 40 metų įsikūrimo 
sukaktį. Sveikinimo bei paska
tinimo žodžius tarė Paulius 
Jurkus, Jokūbas Stukas, X. 
.Strumskis ir Juozas Zakaraus
kas. Taip pat nuoširdžiai kal
bėjo choristas J. Šileikis. Buvo 
.perskaityti ir paštu gauti Ope
retės chorui sveikinimai iš ne
galėjusių atvykti svečių.

Nors su dirigentu J. Stankū
nu choristams jau buvo tekę 
susipažinti choro repeticijų 
metu, bet jo žodžio buvo lauk
ta ir klausyta su įdomumu. 
Dirigentas papasakojo apie 
savo darbą Brazilijoje, kur jam 
buvo Lietuvos valdžios paskir
ta vadovauti muzikiniam gy
venimui Sao Paulo lietuvių ko-

Jonijoje. Tą darbą dirbo atsi
dėjęs — tarpais vedė tris cho
rus vienu metu, surengė virš 
pusantro šimto koncertų, jų 
tarpe muzikos vakarus regu
liariai kas mėnesį lietuvių ir 
brazilų visuomenei, šalia to 
komponavo ir tvarkė lietuviš
kus muzikos kūrinius, vėliau 
įrašydamas juos į patefono 
plokšteles. Kalbėdamas į cho
ristus, dirigentas kvietė entu
ziastiškai dirbti, puoselėjant 
lietuvišką dainą, neleidžiant 
jai nuvysti.

Trumpoje meninėje -progra
mėlėje pianinu skambina ir 
dainavo p. Stankūno dukrelė, 
savo dvejopu talentu labai pri
sidėjusi prie choro parengimo 
sėkmės.

, Į choro repeticijas šia proga 
vėl kviečiame lankytis visus 
tuos, kurie dar nevisai abejin
gi paliko lietuviškai dainai, čia 
turime galvoje ne tik visuo
met pageidaujamus naujus dai
nininkus, bet ir buvusius Ope
retės choro narius, kuriuos mes 
norėtume vėl matyti mūsų šei
moje.

J. Jacyna

1954 m. sausio 2-3 New Yor
ke įvyks visuotinis Liet. Stud. 
S-gos suvažiavimas.

KALĖDOMS geriausia dovana 
Electrolux dulkių siurblys. 
Kainos nuo 48 iki 50 dolerių. 
Juos platina Julius Jacyna, 
328 Union Avė. (prie Grand 
St.), Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
EVergreen 7-0463. ■ Pasimaty
mas vietoje, arba, susitarus, 
jflsų namuose.

Namai pardavimui
TURIME PIRKĖJŲ didės- 

niems bei mažesniems žemės 
sklypams. Pageidaujama, kad 
būtų Long Islande, Westches
ter County arba šiaurinėje da
lyje New Jersey valstybės. Ga
lime gauti geras kainas, jeigu 
žemė tinkama. Pastatai nebū
tini. Kas turite sklypą ir ma
note jį parduoti, kreipkitės 
pas ORMAN & MICHELSON, 
111-15 Jamaica Avenue, Rich
mond Hill, N. Y., arba telefo- 
nuokite Virginia 9.0842. Liepos 
Ir rugpiūčio mėnesiais raštinė 
uždara trečiadieniais.

ORMAN & MICHELSON 
Real Estate . Insurance 
111.15 Jamaica Avenue 

Telefonai
VI 7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

NEW YORKO 
LIETUVIAI!

Balfo Vajaus Komitetas 
randa reikalą priminti, kad 
šiuometinė pinigų rinkliava 
tremtinių šalpai jau pasibai
gė. Tačiau daugelis dar ne
spėjo atsiųsti savo aukos varg
stantiesiems. Todėl BALFo Va
jaus Komitetas į tai atsi
žvelgdamas nutarė vajaus lai
ką pratęsti iki š. m. gruodžio 
mėn. 15 d.

Pranešdami apie tai, dar 
dar kartą kreipiamės į visus 
neaukavusius ir prašome iki 
gruodžio 15 dienos įteikti sa
vo auką su aukų lapu Balfo 
Centrui, 105. Grand Street, 
Brooklyn 11, New York, arba 
vietos posto vedėjui.

Negalinčius paaukoti prašo
me bent grąžinti aukų lapą, 
nes jis reikalingas prie vajaus 
atskaitomybės.

Reiškiame dėkingumą ir 
laukiame Jūsų aukos.

New Yorko Balfo 
Vajaus Komitetas

ŽURNALISTŲ 
SUSIRINKIMAS

Gruodžio 6 d., sekmadienį, 
3 vai. po pietų, Atletų klubo 
patalpose, Brooklyne, įvyksta 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos 
New Yorko Skyriaus susirinki
mas. Nariai,ir svečiai kviečia
mi dalyvauti.

L. Ž. S. New Yorko 
Skyriaus Valdyba

PAGERBĖ V. KURĄ
, Lapkričio 7 d. Lietuvių Pil. 

Klubo patalpose Maspethe į- 
vyko to klubo vedėjui Vincui 
Kurui pagerbti vakarienė. Ka
dangi Vincas yra uolus veikė
jas ne tik Maspetho, bet ir 
Brooklyn© draugijose, todėl į 
šią vakarienę atsilankė gau
sus būrys jo draugų.

Vakaro programai”’vadovavo 
P. šlapikas. Kalbėjo ir ta pro
ga V. Kurą sveikino visa eilė 
organizacijų atstovų. Be to, 
Kivitienė, Tamašauskienė ir 
kitos vietos veikėjos padaina
vo keletą gražių liaudies dai
nų.

Svečiai buvo patenkinti ge
ra vakariene • ir pavyzdinga 
tvarka, kurios žiūrėjo ilgame
tis vietos veikėjas Pr. Jočys.

Paskutinis’ kalbėjusių buvo 
vakaro garbės svečias Vincas 
Kuras. Jis savo nuoširdžioje 
kalboje padėkojo visiems da
lyviams.

Vakaras baigėsi linksmais 
šokiais, kuriems grojo smuiki
ninkas V. Kvietkus ir akorde
onistas J. Kazlauskas. K. P.

t r

Kiekvienas skaitytojas, lai
ku sumokėdamas prenumera
tą ir bent kartą j mėnesį at
siųsdamas žinią iš savo apy
linkes, atlieka kilnų spaudos 
stiprinimo darbą.

Sekmadieni, gruodžio 13 d., 1953 m.

5:30 vai. po pietų

ŠIMKAUS IR GRUODŽIO ATMINIMUI

Koncertas
įvyksta

Carl Fischer Salėje
165 West 57th Street, New’ York City

Bilietų kainos: $1.80 ir $1.20.

KONCERTĄ RENGIA VIENYBĖ
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

■- i i.n...n. ■■■■.......... ■

86thST. CASINO TEATRAS
210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-9561 

LAPKRIČIO 27 IKI GRUODŽIO 3, 1953: 
PREMJERA AMERIKOJE 
“Seine beste Rolle” .

Hans Hotter, Marina v. Ditmar, Camilla Horn, Paul Dahlke 
“Die Bauerin vom RennerhoF’ 

(••v I O L A N T A”)
Annelies Reinhold, Richard Haeusler, Hans Schlenk 

SAVAITINĖ APŽVALGA . <

American Radio prezidento D. T. Mitchell žmonos Mildred gimtadienio proga jų reziden
cijoje, Scarsdale, N. Y., įvyko puota, kurioje dalyvavo visa eilė vienybiečių. Iš kairės į dešinę: 
Jurgis Diržis, A. Povilauskienė, Alice Blake, D. T. Mitchell, Mildred Mitchell, A.’Sinušienė, R. 
Povilauskas, Vitalis Bukšnaitis. Al. Kumskis iš Chicagos ir kiti, kurių §iame paveiksle nema
tyti. Praeitą sekmadienį D. T. Mitchell su žmona savo draugams buvo surengę kitą puotą. 
Šį kartą dalyvavo: Matuliai, Šimonienė, Povilauskai, Tysliavai, Bacevičiai, . Diržiai, Sinušienė 
su sūnum, p-nia Švedienė, Dūdoniai, Karveliai, Poderienė. Albrechtai, Dabsonas su dukteria,

Stevenson ir kt. *

DRUMSTAS LIETUVOS KARIUOMENĖS SUKAKTIES MINĖJIMAS

Lietuvos Kariuomenės su
kakties minėjime, kuris įvyko 
praeitą sekmadienį, Apreiški
mo parapijos salėje Brooklyne, 
kilo nemąžas triukšmas: pasi
girdo nepasitenkinimo balsai, 
kada pulk. K. kirpa savo pas
kaitoje pradėjo subjektyviai a- 
pibūdinti 1926 m. gruodžio 17 
dienos įvykius Lietuvoje.

Apžvelgęs savanorių kovas 
su besikuriansios Lietuvos 
priešais ir iškėlęs bolševikų a- 
gresinius veiksmus, paskaiti
ninkas priėjo prie gruodžio 17 
dienos įvykių. Pradėjo nuo to, 
teigdamas, kad bolševikų pa
vojus Lietuvai negrėsė ir todėl 
perversmas nebuvęs reikalin
gas.

Susirinkusieji tuoj pakėlė 
protesto balsus, kai išgirdo, 
kad pik. Škirpa pradeda neig
ti Sovietų Sąjungos pavojų, 
kurį lietuvių tauta jau patyrė 
pirmomis nepriklausomo gyve
nimo dienomis, visada jį jau
tė ir dabar skaudžiai išgyvena 
bolševikinę ^priespaudą.

Vieni šaukė ir siūlė Škirpai 
važiuoti pas sovietus, kiti klau
sė, kaip jis sveikinosi ir len
kėsi Paleckiui, kada sovietai 
jį pakėlė į “prezidentus”, o 
dar kai kurie ragino baigti kal
bą...

Sukeltas triukšmas parbloš
kė paskaitininką, ir nors skai
tymą tęsė, bet jis tebuvo gir
dimas tik sėdintiems pirmose 
eilėse.

Po paskaitos Škirpa salėje 
padalino keletą egzempliorių 
savo pasiūlymo politinio vyk
domojo organo reikalu ir VLIKo 
reorganizacijos klausimu. .

Sudrumstą minėjimo nuo
taiką kiek išsklaidė šventės 
meninė dalis, kuri buvo gana 
įvairi: solo padainavo solistas 
Aleksas Vasiliauskas, kuriam 
gitara pritarė J. Vedegys. Tau
tinių šokių Ansamblis, veda
mas p. Matulaitienės, pašoko 
keletą šokių, dramos aktorius 
Henrikas Kačinskas vaizdžiai 
.paskaitė Nelės Mazalaitės ir 
Antano Miškinio kūrybos.

Minėjimą buvo* surengęs 
bendromis jėgomis A. L. Da
riaus ir Girėno Postas, L. S. 
Ramovės New Yorko Skyrius 
ir A. L. Memorial Post.

Maironio vardo lituanistikos

.mokykla Brooklyne sėkmingai 
tęsia ketvirtuosius mokslo me- 

šios šventės iškilmės dar 
kartą parodė, kad bendruose 
lietuvių minėjimuose, į kuriuos 
sueina visų pažiūrų visuomenė, 
nedera apibūdinti Lietuvos 
.praeities įvykius vienos poli
tinės partijos sąvokomis.

Škirpa be pertraukos skaitė 
dvi valandas ir tuo nemažai 
įvargino klausytojus. Taigi prie

.triukšmo sukėlimo prisidėjo ir 
nuobodulys, kurį paskaitinin
kas sukėlė pasakodamas vi
siems gerai žinomus praeities 
dalykus, nieko naujo neiškel- 
damas.

K. N.

Vietos lietuvių siuvėjų loka- 
las (54 skyrius) Vokietijoje 
likusiems tremtiniams šelpti, 
Balfui paskyrė 75 dol.

Illi II III I ■■ ■! H——

LITUANISTIKOS MOKYKLA BROOKLYNE
tus. Kiekvieną šeštadienį ge
rokas jaunimo būrys suvažiuo
ja Apr. parapijos mokyklon, 
kur pakilusioje lietuviškoje 
nuotaikoje pergyvena ketvertą 
valandų. Tai tikras lietuvybės 
išlaikymo židinys!

Suprantama, kad tautiniam 
auklėjimui ypač svarbios litua
nistikos pamokos, nes gimto
ji kalba, tautosaka, tautinė li
teratūra, istorija, geografija ir 
tautinės tradicijos sudaro ne 
tik bendrojo lavinimo dalykus, 
bet turi tiesioginės įtakos ir 
tautinei individualybei susida
ryti. Tik gaila, kad dar didelė 
jaunimo dalis nelanko nei šios 
mokyklos, nei lit. grupės prie 
parap. mokyklos. Reikėtų susi
rūpinti, kad visi Didžiojo New 
Yorko apylinkių vaikai litu
anistikos pamokas lankytų.

Garbė tam jaunimui, kurie 
tas pamokas lanko, už ištver
mę, tėvams už susipratimą ir 
paramą, mokytojams už kilnų 
triūsą ir pasišventimą. Deja, 
užuojauta tam jaunimui, kuris 
lituanistikos pamokų nelanko 
ir, negarbė tėvams, kurie savo 
va’kų į jas nesiunčia.

Maironio mokykloje šiais me
tais yra 7 klasės su 157 moki
niais. Einama pradinis ir gim

nazijos kursas. Dirba 13 moky
tojų: Bana-tienė, A. Dimas. P. 
Gaurys, J. Gerdvilienė, J. Jan
kauskaitė, akt. H. Kačinskas, 
J. Košys, M. Liuberskis, J. Ma
tulaitienė, kun. J. Pakalniškis, 
A. Samušis, K. šventoraitienė 
ir dr. V. Viliamas, be to, epi
zodiniam kursui — dail. V. K. 
Jonynas ir Pr. Naujokaitis.

Prie mokyklos yra suorgani
zuota ir lituanistinė bibliote
ka, vedama A. Dimo. kuri jau 
turi virš 500 knygų, šiuo metu 
biblioteka aprūpina tik Mairo
nio m-lą. Ji bus. visais būdais 
plečiama, kad greitu laiku ja 
galėtų pasinaudoti ir plačioji 
New Yorko lietuvių visuomenė. 
-Visi geros valios lietuviai pra
šomi biblioteką remti — auko
jant ar skolinant knygas.

Mokykla turi mergaičių tau
tinių šokių grupę, vadovauja
mą p. J. Matulaitienės, kuri 
ne tik per savuosius parengi
mus pasirodo, bet šiais metais 
dalyvauja ir kitų parengimų 
programose.

Ugdomas ir lietuviškas soli
darumas: BALFo vajaus pro
ga mokinių tarpe buvo pra
vesta * rinkliava, kur surinkta 
ir BALFui įteikta $19.36.

Rep. N.
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BUVĘS RYGOS MOTERIŠKŲ KAILINIŲ SIUVĖJAS 
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems ’medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai. L

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat .pertaisome 
iš senu į naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS į
Patogumui, prieš apsilankant prašom paskambint CH 2-1079 

Darbo valandos: 8—6. šeštadieniais nuo 8 iki 4 p,p.
150 W. 28th ST. NEW YORK, N. Y. ’

L------------——-7^=r-T.-7.7--------------------------------r-r-  rTT-

VlElWV
LVII 48 Nr. 412 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y. GRUODŽIO (DEC.) 4 D. 1953 M. • KAINA 10c.

Į DABAR
Laikas mokytojas
SLA nominacijose 
Šimkus ir Gruodis
Kongjresui praėjus

JUOZAS TYSLIAVA

Tik dabar Jungtinėse Tauto
se oficialiai kalbama apie ko
munistų žiaurumus Korėjoje.

Ir ambasadorius Lodge sa
ko, kad, jo įsitikinimu, komu
nistų nelaisvėje buvę nukan
kinta apie 35,000 žmonių.

Taigi, te kėjo Kdtejos karo, 
kad Jungtinės Tautos paga
liau įsitikintų komunistų žiau
rumu.

• Ir tai — kada? Tada, kai to 
žiaurumo aukomis tapo ameri
kiečiai, anglai, prancūzai ir 
kiti vakariečiai.

Bet kai pačios pirmosios to 
žiaurumo aukos, lietuviai, lat
viai ir estai, skundėsi, tai, de
ja, vakariečiai, nenorėjo 
klausyti. Girdi, —

“Tai mūsų sąjungininkai...”
Iš tikrųjų, laikas yra geriau

sias 'mokytojas.

nė

Atrod?, kad šį kartą SLA 
centro parer’gūnų rinkimai ga
li būti gyvesni, negu praeity
je. ,

štai “Vakarų Komitetas” 
rašo:

“Iš visos dabartinės Pildo
mosios Tarybos mes numatome 
nominuoti tik dabartini vice
prezidentą Povilą Dargį ir iž
dininką adv. Kazį Gugį. Visus 
kitus reikia pakeisti naujais, 
Susivienijime pasižymėjusiais, 
inteligentiškais ir liberališkais 
žmonėmis.”

Tas komitetas siūlo nomi
nuoti:

W. F.. Laukaitį į prezidentus, 
Povilą Dargį į viceprezidentus, 
E. Mikužiūtę į sekretorius, 
Kazį Gugį į iždininkus, St. 
Briedi į iždo globėjus, J. Ar
lauską į iždo globėjus, dr. Pet
rą Zalatorį* į 
jus.

Pažymėtina, 
Laukaitis čia,
nominuojamas SLA ’prezidento 
pareigoms.

daktarus kvotė-

kad teisėjas
rytuose, taip pat

Artinasi tradicinis, metinis 
Vienybės koncertas.

šį kartą, be Algirdo Brazio 
ir Joan Francis, konceHo pro
gramoje dalyvaus nauja, jau
na ir pajėgi, lietuviams dar 
neg’ridėta, solistė Lilija Mic
kevičiūtė.

Bet šia proga noriu atkreip
ti skaitytojų dėmesį, kad dar 
prieš metinį Vienybės koncer
tą, gruodžio 13 d., New Yorke 
įvyks Šimkaus ir 
mirties sukaktims 
koncertas, kurio . 
ta‘n pat bus įdomi.

šio koncerto programoje da
lyvaus: V. Jonuškaitė, Lionė 
Jodytė, J. Rajauskaitė, J. Ži
levičius, X. Strumzkis ir šių 
žodžių autorius.

Beje, Gruodžio smuiko sona
tai atlikti, specialiai pakvies
tas smuikininkas T. Katzas.

Gruodžio 
paminėti 
programa

Asmuo, dalyvavęs Amerikos 
Lietuv'ų Kongrese Chicagoje, 
tarp ko kita rašo:

“Kai Vienybė pažymėjo, 
kad Amerikos Lietuvių Sąskry
dis Washingtone padėjo Ker- 
steno rezoliucijai įgyvendinti, 
tai Grigaitis neigė. Bet štai 
Kerstenas ateina į lietuvių 
kongresą Chicagoje ir... dėkoja 
Antanui Oliui už sąskrydį, ku
ris buvęs didžiausia talka ko
voje dėl rezoliucijos priėmi/no 
Jungtinių Valstybių kongre
se..*’

Ir ne tik Kerstenas, apie ku
rio tariamąjį nepakvietimą į 
sąskrydį buvo tiek priplepė-

PREZIDENTAS EISENHOWERIS
. SVEIKINO KONGRESĄ CHICAGOJE

Sveikinimą atvežė Valstybės pasekretorius Laurie, kuris savo kalboje 
pareiškė: “Baltijos valstyb.'u sunkūs pergyvenimai lygiai tragiškai 

kartojasi daug kur Europoje ir Azijoje.”

Kongre. as Chikagoje 
iškilminga vakariene, 
svarbiausią kalbą pa- 
Washingtono atvykęs

apie

šeštadienio vakare Amerikos 
Lietuvių 
baigėsi 
kurioje 
rakė iš
Valstybės pasekretorius Dona
ld B. Laurie, pirmiausia per
duodamas Amerikos Preziden
to Eisenhcwerio sveikinimą. Sa
vo sveikinime Amerikos Prezi
dentas iškėlė lietuvių ateivių 
atneštas į Amerikos gyvenimu 
gerą'ias būdo savybes — ryž
tumą,' ištvermę, darbštumą o 
taip pat būdo taurumą. Tai 
yra tos pačios savybės, — “pa
brėžė Prezidentas,” kurios pa
laiko lietuvių tautą, kai ji lau
kia, laisvės ir nepriklausomy
bės grįžimo josios-kraštui.”

Savo sveikinime Prezidentas 
taip pat pagyrė Amerikos Lie
tuvių Tarybos pasišventimą 
dirbti laisvės, siekimo reikalui, 
kultūriniams ir dvasiniams 
lietuvių tautos papročiams ir 
laisvosioms lietuviškoms insti
tucijoms Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse išlaikyti.

Valstybės pasekretorius Do
nald Laurie toliau savo kalbo
je pažadėjo Valstybės Depar
tamento pilną paramą Atstovij

Rūmų paskirtai specialiai Ko
misijai, kuri šį pirmadienį pra
dėjo apklausinėjimus 
būdus kuriuos raudonieji pa
naudojo užgrobdami Lietuvą, 
o taip -pat Latviją ir Estiją. Jis 
be to nurodė, kad Valstybės 
Sekretorius John Fo ter Dulles 
yra numatęs asmeniškai pada
ryti pareiškimą specialėje Ko
misijoje.

Pasekretorius Laurie taip pat 
aiškiai pabrėžė, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės tūri vilties, 
kad eventualus pasaulio 
vergtų tautų išlaisvinimas 
lės būti atsiektas be jėgos 
naudojimo. “Mes žinome”, 
reiškė Donald Laurie, ‘
tiesioginis ar netiesioginis jė
gos panaudojimas neatneštų 
tikrojo tikslo, kadangi tai iš
statytų pavojams ir išnaikini
mui tuos, kuriuos mes norime 
matyti išlaisvintus”.

tijoje gali pasikartoti juose 
dar didesniame ar mažesniame 
laipsnyje.

Baltijos valstybių sunkūs 
pergyvenimai lygiai tragiškai 
kartojasi daug kur kitur Eu
ropoje ir Azijoje, šiuo atžvil
giu, tai gi atėmimas nepriklau
somybės Lietuvai,--yra-viena 
skiltis didelės problemos — 
grobuoniškojo despotizmo pro
blemos.

Tokių progų, kada žymesnės mūsų visuomenės veikėjos vienoje grupėje susitelkia prieš fotogra
fijos aparatą, yra reta. Bet, štai, neseniai įvyku šiame Lietuvių Prekybos Buto suruoštame Juo
zo Garšvos amžiaus ir biznio sukakčiai paminėti bankete New Yorke dalyvavo šios veikėjos: 
(sėdi iš kairės): M. Bačiūnienė, R. Budrienė, K. Garšvienė, R. Sidzikauskienė. Stovi: V. Tys- 
liavienė, M. Mitchell, M. Diržienė, P. Šimėnienė, V. Jonuškaitė, M. Strumskienė, Pr. Lapienė, J.

Trečiokienė. (Vyt. Maželio foto)

pa- 
ga- 
pa- 
pa- 
kad

Prisimindamas birželio 17 d 
įvykusi sukilimą Rytų Vokie-. 
tijoje, Laurie pastebėjo, kad 
tai parodė sovietų politikos 
nepasisekimus. Jis išskaičiavo 
visą eilę nerimo ir neramumų 
ženklų kituose pavergtuose 
kraštuose. Padėtis Rytų Vokie-

LATVIJOS LAISVĖS ŠVENTĖ ROMOJE

Latvijos Nepriklausomybės 
šventė lapkričio 18 d. buvo at
švęsta Romoj e, kaip ir Įperėi- 
tais metais, pas Tėvus Marijo
nus. Į koplyčią susirinko ne
gausi latvių kolonija su bu v. 
pasiuntiniu Romoje min. Spek- 
ke priešaky.

Iš lietuvių pusės į minėjimą 
atsilankė vysk. V. PadoLkis 
— Liet. Kunigų Kolegijos rek
torius, Dipl. šefas min. S. Lo- 
zora’tis su žmona ir sūnum, 
S. Lozoraitis, j r., kuris atsto
vavo Liet, pasiuntinį prie šv. 
S^sto, radijo transliacijų ’liet, 
kalba vedėjas dr. J. Gailius ir 
keli kunigai. Laike mišių, vie
toj pamokslo, buvo perskaity
tas trijų Latvijos vyskupų 
Rancans’o, Urbšo ir Slonskans’o 
apaštališkas laiškas latviams.

Vėliau visi susirinko salėje, 
kuri buvo papuošta Latvijos 
vėl:ava ir valstybės ženklu. 
Atdarydamas minėjimą, pre
latas čiamanis trumpais žo
džiais priminė, kaip prieš 35 
m. buvo paskelbta Latvijon 
Nepriklausomybė. Po to jis 
paprašė atsistojimu ir susikau
pimu pagerbti mirusio Wa
shingtone pasiuntinio Feldma- 
nio atminti. Paskui buvo su
giedotas Latvijos himnas.

Buvęs pasiuntinys Romoje 
min. Spekke savo gražioje kal
boje padarė Latvijos nepri
klausomo gyvenimo ir kovų už 
laisvę apžvalgą, pareikšdamas 
savo įsitikinimą, kad teisingu
mas galų gale laimės ir Latvi
ja su kitais bolševikų okupuo
tais kraštais vėl atgausiančios 
laisvę.

Liet. Dipl. šefas min. Lozo
raitis, sveikindamas latvius jų 
tautinės šventės proga, pa
reiškė, kad nepriklausomybės 
laikais jis buvo iniciatorius ir 
vykdytojas Pabaltijo kraštų 
artino bendradarbiavimo. 
Tremties metais jis stengiasi 
kiekviena proga tuos tradici
niai gerus santykius palaikyti 
ir giliai yra įsitikinęs, kad at
gavus laisvę tie santykiai tarp 
mūsų kraštų dar labiau ‘su-

' stiprės.
Po oficialios minėjimo dalies 

svečiai malonių šeimininkų 
buvo pavaišinti.

KONGRESO KOMISIJA
PRADĖJO APKLAUSINĖJIMUS

• Oro Biuras Washingtone 
pranašauja, kad visas gruodžio 
mėnesis būsiąs, palyginti, šiltas 
ne tik rytinėse valstybėse, bet 
ir visoje šalyje.

• Grįžusieji iš sovietų ne-
laisvės japonai pasakoja, kad j)g| Pabaltijo valstybių užgrobimo, Washingtone pasisakė Valstybės 
rusai Sibire stato atominių J p.n °. i i - v. ° • * jr • ••
ginklų arsenalus. sekretorius Dulles ir pabalbeciu atstovai. - Komisija

- vyksta i New York,, Detroit, ir Chicaga.
Azijoj ir dabar vieši pas In
dijos ministerį pirmininką 
Nehru.

• Bulgarijoj yra sunkumų 
su elektros srove ir kiekvie
nam name leista uždegti tik 
po vieną lemputę, šviesos rek
lamos visiškai uždraustos.

• Per gaisrą Pusane, Korė
joj, žuvo keturi žmonės, 
sužeisti ir 30,000 liko be 
stogės. Nuostolių apie -40 
Ii jonų dolerių. r
• Po trejų metų JAV ir
ropa bus sujungta nauju tele
fono kabeliu, kuris kainos 35 
mil. dol. Paruošiamieji darbai 
užsitęsė 25 metus.
• Molotovas praneša, kad So
vietų Sąjunga pagaliau sutin
kanti dalyvauti keturių valsty
bių konferencijoje, kurią jau 
seniai siūlė trys didžiosios Va
karų valstybės.

aneksavo Pabaltijo
Septynių Kongreso

Komisija išklausė
Sekretoriaus John

105 
pa-

Eu-

Pirmadienį Washingtone 
prasidėjo Kongreso specialės 
komisijos apklausinėjimai apie 
aplinkybes, kuriomis Sovietų 
Sąjunga 
valstybes, 
atstovų 
Valstybės
Foster Dulles ir trijų valsty
bių — Estijos, Latvijos ir Lie- . 
tuvos — atstovų JAV pareiški- A 
mus. Dvi dienas užtrukę ap
klausinėjimai 
politinį 
Gruodžio 4 ir 5 d. d. Kongreso 
Komisija 

į New Yorką, kur iš- 
pareiškimus tremtinių 
— čia bus išgirsti ka- 
protestantų ir žydų

rūmais ir rusifikacijos būdais.
Tolesni apklausinėjimai bus 

vykdomi gruodžio 7 ir 8 d. cL 
Detroite ir nuo gruodžio 10 iki 
12 d. d. Chicagoje.

Komisijos pirmininkas atst. 
Kerstenas pareiškė, kad vieni 
pirmųjų liudininkų, kurie bus 
apklausinėti Amerikoj e,bus as- 

. menys, kurie asmeniškai daly-

vavo derybose su Stalinu, Mo
lotovu, Malenkovu ir kitais so
vietų vadais 1939 — tais Ir 
1940 — tais metais, kai sovie
tai ^sąmoksle su naciais, pasi- 
grobė Baltijos valstybes.

Kerstenas pareiškė, kad Ko
misija yra surinkusi daug so
vietus inkriminuojančios ' .me
džiagos.

lietė daugiau 
aneksi j os atžvilgį. •

Iš Washlngtono at-
APLINK

wkrta 
klausys 
atstovų 
talikų,
dvasininkai, o trijų kraštų ki
ti atbėgėliai supažindins Kon
greso Komisijos narius su iš
gyventais persekiojimais, žiau-

• Areštavus kardinolą St. 
Wyszynskj ir nuteisus vyskupą 
C. Kaczmareką 12-kai metų 
kalėti, dabar jau dešimt aug- 
štųjų ganytojų Lenkijoj yra 
praradę laisvę.

AMBASADORIUS LODGE REIKALAUJA 
SMERKTI KOMUNISTŲ ŽIAURUMUS KORĖJOJ

Pirmadienį JAV pareikalavo škai 
Jungtines Tautas pasmerkti, 
komunistus dėl jų žiaurumų 
Korėjoje prieš Jungtinių Tau
tų karius ir civiilius Korėjas 
gyventojus.

iškreipia ir sunaikina 
žmogiško padorumo dėshius ir 
kartu visas žmogiškas vertybes.

JAV ambasadorius Lodge 
Visumos ' Susirinkime pareiškė, 
jog komunistų žiaurumą ati
dengia tokią sistemą, kuri'Visi-

Per vėlai mus pasiekė Anta
no Olio kalba, pasakyta Chi- 
cag?s kongrese.

Tos įdomios kalbos tekstą 
. paskelbsime kitame numeryje, 

tuo tarpu tenkindamieri trum
pa, bet įsidėmėtina jos ištrau
ka —

Valstybės sekretoriaus padė
jėjas Laurie, kalbėdamas kon
greso bankete, tą patį pasa
kė. O!rdi, — s

“...lietuviai turi didžiuotis
Olio pastangomis, aną sąskry
di suorganizavusį

“Amerikos kontinente 
milžiniška intelektuali 
naujakurių eilėse, kurie 
keleri metai mūsų tarpe
kia ir dirba, bet dar mes jų 
oficialiai neįsileidžiame į A- 
merikos 
Lietuvos
toks didelis ir platus, kad ja
me privalėtų būti 
siems.”

yra 
jčga 
jau 
vei-

Lietuvių Tarybą.,,, 
laisvės darbas yra

Tai šventa tiesa, 
laisvės darbas nėra 
menų monopolis.

Jeigu ALT vadai,
už demokratirtės Lietuvos at
statymą, patys praktikuotų

vietos vi-

Lietuvos 
poros as-

kovodami

demokratiją, tai ir tas darbas 
eitų daug sklandžiau. Danų muzikantai su savo Uflrėmis Londone,

Tikslus teroro aukų skaičius 
niekados nepavyksią sužinoti, 
— sakė ambasadorius Lodge, 
tačiau apskaičiuojama, jog jis 
siekia trisdešimt aštuonis tū
kstančius. Tame skaičiuje yra 
Angl jos .Prancūzijos, Belgijos, 
Turkijos, Korėjos Respublikos, 
Amerikos kariai ir tūkstančiai 
civilių.

Lodge pateikė konkrečiai ke
letą brutualaus žudymo pavyz
džių, nurodydamas, kad šias 
žudynes komunistai vykdė ty
čia, daugeliu atvejų gaudami 
įsakymus iš politinių organų. 
Lodge nurodė, jog šiaurės Ko
rėjos rėžimo ir kariuomenės 
priešakyje stovėjo daugiausia 
sovietų piliečiai. Ir belaisvių 
stovyklose (šiaurės Korėjoje) 
vadovaujančias vietas buvo už
ėmę kaip tik sovietų kari
ninkai.

• Paryžiuje leidžiamas ko
munistinis dienraštis L’Huma- 
nite 1946 m. galėjo pasigirti 
470,000 tiražu, o 1953 m. spa
lio mėn. jo tiražas sumenko i- 
ki 181,900 eegzempliorių.

• Savo laiku buvęs Pran
cūzijos premjeru Herriot, poli
tiškai aktyvus daugiau kaip 50 
metų, pareiškė, dėl amžiaus 
jokiu būdu nesutinkąs kan
didatuoti į prezidentus. Pran
cūzijos prezidentas bus renka
mas gruodžio 17 d.

Raudonųjų žudynės atiden
gia milžinišką, sistemingą ir 
sąmoningą puolimą tarptauti
niai pripažintų elgesio ir mo
ralės dėsnių, kurios yra bran
gios ir būtinos laisvei ir civili
zacijai.

Įteiktoje rezoliucijoje, kurią 
pasirašė Amerika, Angliją 
Prancūzija, Australija ir Tur
kija, pasmerkiamas barbariš
kas komunistų elgesys ir pa
kartojamas Jungtinių Tautų 
tvirtas nusistatymas stoti ko
von prieš tokius veiksmus, ku
riais pažeidžiama tarptautinė
teisė ir pagrindinės žmogaus 
teisės.

• Pietų Korėjos preziden
tas Rheee, aplankęs čiangkai- 
šeką Formozoje, grįžo į Seou- 
lą. Laikraštininkams preziden
tas pareiškė: “Reikia kovoti, 
nes kalbėdami komunizmo ne
sulaikysime.’’

• Trumanas vėl buvo atvy
kęs į New Yorką, i 
neišsitarė politiniais 
mais, o antradienį 
Graikijos karališkąjai 
surengtam priėmime.

• Spalio mėn. į vakarų,
Berlyną atbėgo iš viso_ 16,500
piliečių iš rytinės Vokietijos. 
Rekordas buvo kovo mėn., kai 
susilaukta 49,000 bėglių. Vė
lesniais mėnesiais atbėgdavo 
maždaug po 10,000.

• Britai ištrėmė 29-rių me
tų Bugandos karalių, kuris, 
nors mokslus ėjęs Anglijoje, 
atsisakęs bendradarbiauti su 
britų valdžia. Karalius valdė 
vieną svarbiųjų provincijų U- 
gandoje, į vakarus nuo Ken- 
yos, Afrikoje.
• Gruodžio 4 d. Bermudoje 
pradedama Trijų Didžiųjų kon
ferencija. Dalyvauja Eisenho
weris, Churchillls ir Prancūzi
jos premjeras Laniel. Tokia

bet nieko 
klausi- 

dalyvavo 
porai

konferencija Eisenhoweriui ir 
Lanieliui pirmutinė.

• Iš Vakarų Vokietijos 
pranešama, jog buv. vokiečių 
kariuomenės maršalas Paulus, 
dabar einąs išvien su komu
nistais, esąs paskirtas peror
ganizuoti Rytų Vokietijos liau
dies policiją. Paulus atminti
nas iš kautynių prie Stalin, 
grado.

• Amerikiečiai prieš Kalė
das į Austriją yra pasiuntę 
400,000 pakietėlių.

• Praeitą savaitgadj dėl 
cinkografų streiko, kurį res
pektuoja ir kiti darbininkai, 
sustojo eiti visi septyni didie
ji New* Yorko dienraščiai. ..

• Didž. Britanija ir JAV 
palankiai žiūri j sovietų pa
siūlymą susirinkti dėl Vokieti
jos ir Austrijos problemų. 
Edeno nuomone, toks užsienio 
reikalų ministerių pasitarimas 
galimas artimoj ateity. Pasi-. 
tarimas įvyktų Berlyne.

• Lapkričio 30 d. Churchil- 
liui sukako 79 m. Gavo dau
giau kaip 2000 sveikinimų iš 
viso pasaulio. Be kitų, premje
rą sveikino karalienė Elzbieta 
II, tą dieną buvusi Panamoj, 
Eisenhoweris ir kt.

• Buv. Egipto karaliui Fa- 
rukui priklausę meno kūrinių, 
pašto ženklų ir monetų rinki
niai bus parduoti iš varžyti
nių. Teigiama, jog tų rinkinių 
vertė siekia 500 milijonų dol.

• Anglijoj ir Vakarų Euro
poj šilta, kaip pačiam pavasa
rio įsibėgėjime. Daug kur pra
žydo gėlės.

• Per žemės drebėjimą vi
durinėj Graikijoj Šeši žmonės 
žuvo ir sugriauta 90 namų.

• Buvęs Latvijos ministeris 
Berzinis įspėja JAV ir pasau
lį* jo? Višinskis yra pats di
džiausias, bet kada gyvenęs, 
žudikas ir melagis.

• Belgijos komunistų par
tija 1945 m. turėjo 101,560 
rių, o 1953 m. jų liko tik 
500. Sumažėjo komunistų 
Graikijoj (nuo 49,000 ligi
000), ir Šveicarijoj (nuo 
500 ligi 11,500).

na-



rii

DETROITO LIETUVIU ŽINIOS
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Tarptautine mugė. Lapkričio 
19-22 d.d. Tarptautinio In ti
tulo . patalpose pyko mugė, 
kurioje dalyvavo daugiau dvi
dešimts tautų. Lietuvius atsto
vavo kultūros klubas. Dau
giausia ruošimąsi ir mugės 
metu dirbo: A. K. Stokai, R. 
Bnaitis. dr E. Gurskytė-Pau- 
žienė. V. B. Veselkos. K. K. 
Kudačiai. A. D. AstašaiCiai. 
Mathes. A. Gilvydis. A. Melni
kas. VI. Pauža ir kt.

Turėtų būti geriau. Detroi- 
tiečiai klausomės dviejų radi
jo valandėlių: vieną —šeš
tadienį. antrą — sekmadienį. 
Abiejų programos silpnos. Ne
turima sistemos ir darbo pla
no. šeštadieninei yra būtina 
turėti kitus pranešėjus. Da
bartiniai neturi gabumų būti 
pranešėjais. Kalba, tartis ir 
kirčiavimas blogesnis negali 
būti.

Geradarės skautės. “Gabi
jos” tunto skautės, vadovauja
mo- sktn. K. Kodatienės, lap
kričio 22 d. surinko dėžutė

mis daugiau $197.00. Pinigai, 
Kalėdų proga, pasiųsti Vokie
tijoje esantiems ligoniams ir 
kitiems lietuviams tremti
niams.

Kariuomenės pagerbimas.
Vietos karių ramovės sky

rius lapkričio 22 d. pagerbė 
Lietuvos kariuomenę. Kalbėjo 
gen. J. Černius ir pik. Šlepe
tys.

Vaidinimas. Dramas sam
būris “Alka” lapkričio 21 d. 
Balfo parengime suvaidino A. 
Škėmos “Vieną Vakarą” ir X 
— “Geroji šridis”. Režisavo A. 
Pusdešris.

Braižybos kursai. Vietos inži
nieriai. norėdami saviesiems 
padėti, organizuoja mechani
nės braižybos kursus. Užsira
šoma “Neringos” knygyne.

♦ ♦
♦

Lietuviškąją Enciklopediją 
dar galima užsisakyti pas ge
neralinį įgaliotinį Vladą Pau
žą “Neringos” knygyne kiek
vieną dieną nuo 10 vai. ryto.

V. V. G.

GRUŠO 'TĖVAS” MĖGĖJU SCENOJE
c-

DETROIT, Mich. — Lapkri
čio 7 d. Mikšienės-Arlauskai- 
tės režisuojama mėgėjų grupė 
suvaidino Grušo “Tėvą.”

Pastatymas, net ir mėgė
jiškos kritikos neišlaiko. Aiš
kiai jaučiama pasiruošimo 
stoka, netvirtas dialogo mokė
jimas. mizenscenų blankumas. 
Ne tik pasigesta dekoracijų, 
bet ir scenarijaus išdėstyme 
nebuvo lygsvaros, nei tvarkos.

Tėvo, Budrio rolėjej^. Gri
cius kampuotais judesiais ir 
charakterių buvo daugiau pa
našus į nervingą įstaigos ve
dėją, negu į 86 ha ūkininką. 
Dar daugiau šį skirtumą pa
brėžė blogai parinkti drabu
žiai: šviesi miestietiška eilutė, 
raudonas kaklaraištis...

Budrienė, V . Banytė, buvo 
per daug monotoniška, net 
nuobodi.

Karolis, sūnus, V. žeberta- 
vičius nedavė aiškaus inteli
gento, užsienyje studijavusio 
muziko tipo. Scenos su Gene, 
sodininko dukterimi, V. Pajau- 
jyte, etiuduose ir intonacijose 
priminė žemesniųjų klasių 
gimnazistus, bet ne subrendu
sius jaunuolius.

Budrio motina, D. Racevi- 
čiūte, atitiko ir sugebėjo per
duoti žiūrovams senosios cha
rakteri.

Janulis, sodininkas, A. II j a- 
sevičius, nors būdamas šioje 
dvidešimties metų pusėje. ga
na įtikinančiai pavaizdavo 56 
m. senuką. Trūkumas —- aiš
kiai jautėsi jaunuolio balsas.

Kybartas, valstietis, H. Dū
da, iš dalies atitiko autoriaus 
duotą charakterį.

Teisėjas, L. JHeiningas, su
darė pavargusio, pensijon išė
jusio pulkininko vaizdą. Teis
me nesekė bylos ’ eigos. Be 
tikslo vartė bylas.

Advokatė, I. Laurinavičienė, 
savo vaidmenyje buvo tvirto- 
ka.

Advokatas, J. Janeckas, ne
sudarė advokato, ginančio kal
tinamąjį, vaizdą. Savo laikyse
noje ir kalboje buvo suvaržy
tas.

Sekretorius, J. Pilka- (sta
tistas) atrodė kaip pagautas, 
bijojo, vengė pakelti akis į 
kalbėtojus.

Testamento rašytojas, S. 
Garliauskas, testamento skai
tyme buvo pergreitas, tonas 
nieko nesakąs, kas testamentui 
nesuteikė atitinkamos reikš
mės.

Nuostabu, kad “Supporting 
cast ” Jpagelbiniai vaidinto^ 
Jai) daug tvirčiau atliko savo 
roles, kaip “Co-starring” (ve
damieji aktoriai).

Norėtųsi šiek tiek pažangos, 
nors ir mėgėjų .pastatymuose.

Vytautas Ogilvis

Padėk Europoje likusiems 
lietuviams tremtiniams apsi
ginti nuo žiemos šalčių — au
kok Balfo drabužių vajui.

Antanaityte, samdinė, P. 
Heiningienė, buvo gana įtiki
nanti, tik daugiau panaši į 
kaimo tarnaitę.

T er r a išleido .’ - ■ ■ 
Lietuvos Istoriją
šiomis .dienomis knygų rin

koje pasirodė neeilinė knyga 
— Dr. V. Daugirdaitės - Sruo
gienės “Lietuvos istorija”. 
Knygą išleido leidykla TERRA, 
748 West 33rd St., Chicago 16, 
Ill. Ji skirta Lietuvos istorijos 
vadovėliu mūsų lituanistinėms 
mokykloms, bet lygiai įdomi vi
siems, tjesidomintiems mūsų 
krašto praeitimi.

šioje knygoje Lietuvos pra
eitis apžvelgiama nuo prieš
istorinių laikų iki pat mūsų 
dienų. Daug vietos skirta Ne
priklausomybės laikotarpio ap- 
žvelgimui, o taip pat ir mūsų 
išeivijai. Gausu paveikslų, Vy
tauto Didžiojo laikų Lietuvos 
žemėlapis ir kt. Knyga didelio 
formato. 200 psl., įrišta į kie
tus viršelius, kaina — 3 dol.

Kiti artimiausi TERROS lei
diniai — Jurgio Šlekaičio eilė
raščių knyga “Vardai vande
nims ir dienoms” ir Vinco Krė
vės “Rytų pasakas”, einančios 
tartum Įvadu į jo gyvenimo 
veikalą “Dangaus ir žemės sū
nūs”.

V. V.

NAUJA GYDUOLĖ

; I

Sooth Boston 27, Mass.
—

DER’S C0
M WEST BROADWAY,

Alexander’s Nauj a 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir

galvos skaudėjimų,nerviškų
nuo šalčių ir lytiško silpnumcę 
greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — išt’er* 
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4 00, ketvirtis sva
ro $2.00.

KNYGOS, KURIAS MYLI IR 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems Žie
mos vakarams ir Kalėdų do
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclair’io Raistą, iliu
struotas, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje -tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 psl., Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu
vių gyvenimo romanas, pirmas 
apie širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)* tik *iž 6 do
lerius! Bet Šita beprotiškai nu
mušta kaina galias tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kiškite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARGERIS, 3325 
So. Halsted St., Chicago 8, HL 
Persiuntimo kaštus apmoka
me.

ten

Tos pačios bėdos ir Jugoslavijoje....

VIENO KLUBO NESMAGŪS PASIREIŠKIMAI

Klubas 
biznį ir

Iš Philadelphijos PHILADELPHIA. PA. DEL GYVOSIOS LIETUVYBĖS

lietuvišku- 
šiam kraš-

barstomi į-

Miami, Fla. — Jau eilė me
tų, kai čia, tarp kitų lietuviškų 
organizacijų yra ir taip vadi
namas Miami Lithuanian A- 
merican iCtizen Club. Per visą 
savo gyvenimą šis klubas lie
tuviams garbės niekad nedarė, 
o šiuo metu, kai paaiškėjo, kad 
juo susidomėjo net saugumo 
organai, daugiui kilo rimtų a- 
bejonių dėl klubo 
mo ir jo lojalumo 
tui.

Gyvais žodžiais
vairūs žmonių priekaištai 'klu
bo vis dėlto nejaudino, tik kai 
vienas ėmė ir paklausė spau- Padieniais 
doj — kas tas lietuvių klubas? 
(Keleivis, Nr. 36), “bosai ir 
boseliai” sujudo kaip širšės, 
— vagie, kepurė dega!

Užsimiršę, kad gyvena de
mokratiškam krašte, kur lais
vas žodis ir spauda, jie parei
kalavo, kad korespondencija 
būtų atšaukta, o jei ne, gra
sina kelti bylą teisme, kad 
būtų nubaustas laikraštis ir 
ta^ nedoras rašeiva.

Kaip klubsfc savo skaistybę 
įrodys, nežinia. Pagyvensim- 
pamatysim, bet svarbiausias 
faktas buvo ir yra, kad klubas 
dar ir šiandien tebegloboja 
prokomunistinį gaivalą.

Įrodymai? Prašom. Amerikos 
lietuvių darbininkų literatūros 
draugija ir Lietuvių darbinin
kų susivienijimas yra oficialiai 
p r i ip a ž i n t o s kaip prieš
valstybinės, bolševikiškos or
ganizacijos, o tų organizacijų 
nariai sėdi ir klube. Buvo pa
siūlyta nuo jų apsivalyti, bet 
nieko neišėjo. Klubo pirminin
kas, mat, patarė, jog “reikia 
gyventi vienybėje ir dirbti iš
vien”...

mai bus visų lietuvių, išskyrus 
raudonuosius, bendra pastogė 
ir jų kultūrinis centras. Deja, 
skaudžiai apsirikta, 
varo tik karčiaminį
daugiau apie nieką nenori ži
noti, o tuo tarpu organizaci
jos, pirkusios “Šerus”, net sa
vo susirinkimams turi ieškoti 
kitos vietos. Tiesa, klubas lei
džia susirinkti, bet už dvigu
bai brangesnę kainą, negu 
kitur. . .«• .

Norėdamas greitai pralobti, 
klubas yra nusistatęs per visą 
žiemos sezoną pats vienas šeš- 

ir sekmadieniais 
rengti šokius. Tas, žinoma, pa
kenks kitoms organizacijoms. 
Anksčiau, kol klubas neturėjo 
savo karčiamos, visos organi
zacijos, jų tarpe ir klubas, 
parengimams laiką pasiskirs
tydavo, kad vieni kitiems ne
kenktų.

Gobšumo apimtas, klubas 
nutarė rengti Naujųjų metų 
sutikimą ir iš kiekvieno as
mens imti po S5 Matyt, kom
binuojama apvalyti svečių 
kišenes, tik ar pavyks? Už 5 
dol. čia galima 
daug geresnę vietą, 
bo karčiama.

užsukti į 
negu klu-

CONN.

šiemet 
Statybai 
vietiniai 
taip pat 
letuvių 
choras,
Balfas! Tikėtasi, kad tie na-

klubas statėsi namus, 
daug pinigo sudėjo 
lietuviai ir svečiai, 

visos čia veikiančios 
organizacijos: SLA,
Bendruomenė, net

Lietuvių Bendruomenės ra- 
d jo balsas pakeitė savo prog
raminį laiką ir dabar jis gir
dimas ne šeštadienį, bet sek
madienį 3:30 vai. Radijo va
landai palaikyti Bendruome
nės valdyba lapkričio 14 d. 
Tautinėj svetainėje, 928 E. 
Moyamensing Avė., buvo su
rengus šaunų vakarą su me
nine dalim, bufetu ir šokiais. 
Susirinko apie 1000 jaunų ir 
vyresnio amžiaus žmonių. Ne 
veltui pasisakoma, kad tai ge
ra pradžia susitikti ir susipa
žinti naujakurių jaunimui su 
čia gimusiais.

Lietuvos
m ui 1918 m. paminėti ir 
tu vos Laisvės kovotojams 
gerbti, lapkričio 21 d. šv. 
zimiero bažnyčioje buvo 
maldos, o lapkričio 22 d.
pat parapijos salėje buvo iš
kilmingas minėjimas. Kalbė
jo Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas. Buvo 
dainų ir kitų meninių dalykų, 
šiam parengimui kenkė kitos 
dvi lietuvių parapijcs, kurios 
buvo surengę kortų ir kitų lo
šimu vakarus.

kariuomenės įkūri-
Lie- 
pa-
Ka- 
pa- 

tOS -

Gruodžio 5 d. įvyks Lietu
viu Bendruomenės metinis su- 

Bus renkama nau- 
1954 m. ir patiek- 
planas.

'irinkimas. 
ja valdyba 
tas veiklos

6 d. SLA 8-tasis 
rengia

Gruodžio 
apskritys rengia prakalbas. 
Kalbės SLA prezidentas K. J. 
Kalinauskas ir sekr. Dr. M. J. 
Vimkas. Vieta — Lietuvių Mu- 
zikalė Svetainė, 2715 E. Alle
gheny Ave. Pradžia 3:30 vai.

Filadelfietis

WILLIAM VALAITIS '
• V tsokeriopas automobiliu taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos rūšies maistas
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568 
_________________ _____ __________ /

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave.,

♦41

maloni lietuviška užeiga 
\NTHON> BALCHHJNAS, SAV 

113 SOUTH 34th STREET

Vietinės politikos laktose pasižvalgius

PETER DAV
VYNAI — LIKERIAI

:jnis
- ALU8
Philadelphia. Pa.

metu, kai buvo nepap- 
j autrumu sieloj a masi 

Bendruomenės 
rytinių valstybių

sambūriuose 
.pasitarimą 

suvažiavimą 
kita ko, buvo

B. K. Nemunaitis

išsikėlė Kasnickų 
Vaidelys. šie as- 
aktyvūs kolonijos....
gyvenime.

NEW BRITAIN,

Į Chicagą 
šeima ir J. 
menys buvo 
kultūriniame

Juozo Dengausko medžio ap
dirbimo įmonė. Eastern Wood 
Co., perkelta į naują vietą — 
Hartford Avė.

Lietuvių Bendruomenės na
rių susirinkimas šaukiamas 
gruodžio 6 d. “Varpo” svetai
nės patalpose. Pradžia 3 vai.

Vasario 16 d. minėjimas nu
matomas iškilmingai švęsti. 
Tuo tikslu buvo pasitarimas ir 
išrinkta atitinkama komisija.

Koresp.

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo C>cėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojanti Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliusthiota Vilniaus ir Vilniaus krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais^ būtina kiekvienam, 
problemomis. Knygos kaina 5.00 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS,

besidominčiam Vilniaus 
dol, su kietais viršeliais

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 

' - kaina 1.50 dol;
Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro

manas Iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročių nu
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

(pri- 
Hart- 

New 
imta-

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. 1
Tel. PO 5-5785

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. c<r. 7tb and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA., PA. j 
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4

JUOZAS KAVALIAUSKAS
f P^NNA AND NFW

1601-? So. 2-nd Street Tel. 4-5136
PHTT Ą DPT PHI A o*

1113 M t. Vernon

Moderniška laidojimo

Nelaimes valandą

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

Street telefonas Pupini 411C.
PHILADELPHIA PA 
(Staiga, didele graži koplyčia erdvi tai* »v 
suteiK’ama nakvyne — oeinokaun.

Kreipkite* į mūsų jrtaigą dien« ar oaktj
mei vitadoa pasirengę suteikti genauaj patarnavimu

High Grade Bronze Castings

Anuo 
rastu 
aktualiausiais 
uždaviniais 
tremtinių 
simlnkime 
lorde ir 
Yorke), be
si iniciatyvos ir New Yorke) 
turėti lietuviškuosius dalykus 
vienoje parapijos mokykloje 
normalių .pamokų metu.

Tada Vienybėje (1951 m.) 
buvo atspausdinta pora mano, 
(palyginti, švelnių straipsnių) 
(pagal rankraštį, “Nesulaukia
ma galutinio atsakymo” ir 
“Kodėl pavergta Lietuva?”, 
tačiau kuris nors redaktorių 
rankraščio antraštes pakeitė 
ilgomis ir neatitinkančiomis 
mano pažiūrų). Na, ir iki šiol 
nebuvau ryžęsis paskelbti, kad 
antraštės — ne mano nuosa
vybė, kad abu rašiniai buvo 
Tėvų Komiteto užsakyti...

Tėvų Komiteto posėdyje, į 
kurį tada buvau pakviestas, 
visu nuoširdumu buvo aptarti 
svarbiausieji lituanistikos įve
dimo į .parapinę mokyklą rei
kalai, suminėti, panašūs ban
dymai, kitose vietovėse ir gi
liai apsvarstytos pažiūros tų 
asmenų ir luomų, nuo kurių 
labai daug pareina tikrasis 
lietuvybės klestėjimas arba 
blėsimas Amerikoje.
Tada • posėdžiui vadovau j an - 

tysis (jo pavardės tuo tarpu 
neskelbiu, nes jis turėtų di
delių nepatogumų) kreipėsi į 
mane, kad tuo reikalu pra-? 
bilčiau spaudoje: sakė, pvz^. 
Vienybėje, Dirvoje ar Tėviškės 
Žiburiuose (Kanadoje) kur ki
tos vyskupijas ribose), be to,

čiau, ryždamasis kaip visados 
tiesiai ir aiškiai išeiti bei ne
pasislėpti nuo tų, kuriuos ten 
tada be pavardžių suminėjau, 
patarimo nepaklausiau. Tai 
viena. Antra — kitaip pasira
šant būtų buvęs lyg mestas 
pėdsakas komiteto nariams 
ar jį remiantiems veikėjams ir 
jie ne už savo veiksmus spau
doje būtų turėję nemalonumų, 
nes, numačiau, abu straipsniai 
bus viešų ir neviešų pokalbių 
centre, ir todėl neveltui ta
riausi su kai kuriais žymes
niais kunigais ir gavau jų pri
tarimą, kaip pagaliau 
ano meto situacijoje.

nerašyčiau. Jam atsakiau, 
dar nesu vienas tų ruti- 
žiogelių, kurie šoka, kaip 
užgroja, o ir patys užčir-

dą ryti

buvo

išda-

Taigi abu straipsniai 
ne šiaip sau kibirkštis, 
turn, įkaitinto momento 
va. Ne. Jie buvo nuoseklios ir
ramios taktikos būtinybė. Nė 
dabar nesigailiu juos rašęs, 
nors dėl to turėjau ir tebetu
riu nuoskaudų. žinojau, ką 
reiškia dirbti lietuvybei ir, 
pradėdamas tą veiklą. Ameri
koje, esu gavęs pritarimų ir 
nurodymų iš atitinkamų mūsų 
dvasinių ir politinių veiksnių 
vadų, o savo ■ asmenį negai
lestingai teko atiduoti viešu
mai pliekti jau nuo serfiau, 
nes kitaip nieko nenuveiktu
me!, žmogus.

Net dabar ramu, kad užte
ko man tų dviejų straipsnių— 
ir juose tiesiai (paliestieji rei
kalai, pagaliau, laikui bėgant, 
buvo palengva ištaisyti mūsų 
vietovėje, o praeitis palikta 
užmiršti. .

Tarp Hildos ir Bu-Bu daug panašumo...

LIETUVIAI PASAULYJE
• Pagal anglų katalikų sa
vaitraštį The Universe, Lietu
voj yra likę tik 300 kunigų. 
Kur yra laikomos mišios, tūks
tančiai tikinčiųjų susirenka iš 
plačių apylinkių.

• Buenos Aires L. T. an
samblis “Daina” ipastatė K. 
Binkio “Atžalyną”. Veikalas 
vaidintas pora kartų ir turė
jo pasisekimo. Režisavo J. Stei- 
kūnas.

gyvena daugiau kaio 1200 su
augusių lietuvių. Nuo 1949 m. 
iki dabar yra mirę 19 tautie
čių.

• Keturiolikos tautų, kritu
sių bolševikinio imperializmo 
aukomis, atstovai pasiuntė Ei- 
senhoweriui, churchilliui 
’prancūzų premjerui 
memorandumą, kur 
dabartinę sovietų
Kaip lietuvių atstovas, 
randumą pasirašė Dr. 
liūs Romoje.

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack- 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei p''1* 
duot., dokumentus sudaryti bei apdraus 

aSilj. M. Kerbei.o ir sūnaus Įstaigą, 
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656 j

LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuviu Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar ;> 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS I

J. MARKIEWIC2
AND

SONS, Inc.
•*-*-«* .< .. . .« *.......

Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

KARLO NAS 
Fanerai Home 

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

Tel. 9-1181

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

WALLY’S 
RESTAURANT 
Geri žmonės, geri gėriihai, 

geras maistas 
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN. 
Tel. 3-9838

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172

LIETUVIU PREKYBOS i
NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia, lietuvių, vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif
tu siunčiamos į visą Ameriką ir kt. kraštus

FURNITURE CENTER Inc
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Liepoms

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois
TeL Victory 2-4SM

šias.
Aš prasitariau, kad atspaus

dinus ne Darbininke ar Drau
ge minimu reikalu betkokį 
štraipsnį, būtų kitaip į jį žiū
rima. gal net smerkiama. Ta
čiau nenorėdamas pataikauti 
rutinai, laikiausi principo, 
kad galima ir reikia rašyti 
visuoisee (nekomunistiškuose) 
laikraščiuose įvairiais kultūri
niais ir visuomeniniais klausi
mais ir t^o būdu
ratą (anot prof. V. Ha- 
gemano.
vertinti ,ne tik pagal ideologi-

Lietuviškos 
lakštingalos kimsta?

skaitytojų

Z eitungspublikum)

peš ar susiskaldymus. Abu 
Vienybėje atspausdinti straips
niai tada buvo Tėvų Komiteto 
(narių pavardžių neminiu taip
gi jų labui) cenzūruoti.

Tiesa, vieno rimto komiteto 
nario man buvo patarta: jo
kiu būdu nepasirašyti Nemu
naičiu, kaip nors kitaip. Ta-

Ne tik posėdžio metu buvo 
ryžtasi spaudoje kelti lituanis
tikos įvedimo reikalą, raginti 
rašančius netylėti, duoti jiems 
faktus, bet apskritai buvo 
veikta plačiai, susisiekta su 
kuo reikia ir kitur. Maža be
trūko, kad Tėvų Delegacija 
kreiptųsi į arkivyskupą: be
ne vienintelis buvau tos nuo
monės, kad su savu lietuviu,, 
parapijos vadovu, susitartina 
vietoje ir be amerikiečio įsa
kymo, nes, iš tikro, reikalas 
kiek jį išstudijavau, tebuvo 
savo dvasiškio kompetencijo
je.

Nagi skaičiau tada ir kitų 
(man nežinomų autorių) pasi
sakymus įvairiuose laikraš
čiuose. Tuo buvo susidomėję 
ir daugiau rašančiųjų ir besi- 
sielojančiųjų mūsų kartos lie
tuviškuoju išugdymu.

Didžiausia vofeaLį^įy'’a

. stonams
a • virtuvėms ir t.t.

T.L -—

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latett 
Interest
{Ute

y Credited and 'q Compounded

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000
Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April. July and October and the 3rd business 
day of all other months d»w interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

THE

SAVINGS BANK
’ 135 BROADWAY at BEDFORD aVR

Your Deposits in This Ban* Are Fully Insured Up to SI0,000. 
Member Federal Depottt Insurance Corporate*)

•s

Be kita ko, antrojo mano 
straipsnio faktai tada tuojau 
susilaukė teigiamų pasisaky
mų, kiek buvo aišku iš pasiro
džiusių komentacijų Drauge 
(Lietuvių tautos veto), Dir
voje, Naujienose, Keleivy, Ai
duose, na, ir kitur.

Tada, kai komentacijos plė
tėsi, vienas asmuo, kuris pra
gyvena iš visuomeninio veiki
mo, įnirtusiai bandė mane at
kalbėti ir grasino, kad straips
nių 
kad 
nos 
kas
pina tik taip, kaip kam kada 
patinka. Įrodžiau, kad tuščia 
tik panegyrikas rašyti ir vis 
neliesti vietovių, kuriose turi 
būti veikiama, organizuojama 
ir dalykai vadinami tikraisiais 
vardais, nes kone visos lietu
viškosios organizacijos taip 
deklaruoja, tik.... savo dekla
racijų nespėja vykdyti. Tas 
asmuo, principinius dalykus 
praradęs savo kasdieninio gy
venimo patogumui ir man 
grasinąs, nurodė, man eiti į 
tarptautinę plotmę, politiką, 
o lituanistiką, švietimą palik
ti nežinia kieno valiai, kad e- 
są pats nelikčiau sukompromi
tuotas, nes... esą ir tremtiniai 
perkasi namus, automobilius 
ir jiems lituanistika tik tarp 
kitų reikaliukų neaiški, sunki 
tikrovė.

Liūdna buvo tada man, ko
vojusiam dėl švietimo reika
lų Lietuvoje su abiejų okupa
cijų komisarais, besigrumu- 
siam su vargais dėl tų pačių 
šventų siekimų tremty, liūd
na ir sunku — argi sočioje ap
linkoje nesurasti vietos ir lai
ko mūsų mažyčių išgelbėjimui 
nuo dvasinio genocido? Ir 
mūsų mažyčiams palikti lais
vą kelią nubyrėti iš lietuvių 
bendruomenės? Ne. Kitaip, 
būtų mūsų, naujakurių, nusi
kaltimas, Jei sunyktume. su
diltume kasdienybės atmosfe
roje, jei doleris mus užmuš
tų.

Ačiū Dievui, ne vienas taip 
galvojau: keitėsi Tėvų Komite
to nariai, didėjo užsiangaža
vusiųjų kovotojų (jei taip ga
lima pasakyti) skaičius, ryš
kėjo tikrieji lietuviai. Numa
čiau, kad lengvai susikalbėsi
me dėl lituanistikos ten, kur ’ .tampą, kad buvo imtasi kal- 
reikia, jei būsime nuoseklūs, 
drąsūs, tiesūs —ir klebonijoje 
ir spaudoje ir kitur.

Mažyčių čiauškėjimas gim
tąja ir svetimosios kalbos prie
maišos kasdien mane siaubin
gai sukrėsdavo: argi, štai, lie
tuviškų lakštingalų giesmelė 
kasdien silpsta, ’ gerklytės 
kimsta? žinau vieną dorą se- 
nakurį, prieš 40 metų apleidusi 
Lietuvą, kuris kas sekmadienį, 
po .pamaldų, klausydavos ir 
džiaugdavos: “Kaip tie dipukai 
gražiai kalba, kaip gražiai... 
Tas senukas, išsiilgęs tyros sa- ’ 
vos ir savo tėvų kalbos, čia 
išauklėjęs lietuvišką kalbančią 
dukrą, visgi nutylėjo... 
kažkurių dipukų vaikai 
kalba lietuviškai. Argi 
kalti?

• Buenos Aires priemiesty, 
Temperiey, prieš metus įsikū
ręs “Aušros” choras turėjo pir- 
mą pasirodymą - koncertą. 
Chorą sudaro daugiausia vie
toje gimęs jaunimas. Vadovas 
— Ign. Valentinavičius.

• Argentinos lietuviai, M. ir 
K. Steikūnai, 100 km nuo Cor- 
dobos, tėvams marijonams pa
dovanojo vasarnamį kalnuose. 
Vasarai marijonai šiam vasar
namy kuria vaikų koloniją, ku^ 
riai vadovaus kun. A. Kleiva. 
Vaikai, be pramogų, bus supa
žindinami su lituanistiniais 
dalykais.

• Australijos Lietuvio žinio
mis, Australijoje lietuvių yra 
8000.

ir 
Laniel 

nusako 
politiką, 

memo- 
J. Gai-

Kanados Lietuvių

-kad 
nebe
vaikai

Savybės taktika
, Kad nekristų kaltė, Tėvų 
Komitetas ėjo ir ėjo kleboni- 
jon, šaukė susirinkimus, vėl 
ėjo, prašė ir išprašė, ko norė
jo. Littuanistika, kurios šidki 
toki pagrindėliai jau buvo vie- 

' noje parapijas mokykloje — 
pagaliau praplėsta.

Tuo tarpu paaiškėjo ir tai, 
kad lituanistikos organizavi
mo reikalu kai kas ir kitaip 
galvojo, net 'klebonijoje lan
kėsi ta intencija, kad tuo 
tarpu gana šeštadieninės mū
sų vietovėje (nors visoje A- 
merikoje tebėjo gyva akcija 
už lituanistikos sustiprinimą 
parapinėse ir kaikur jau ji 
buvo stiprinama). Vadinas, 
jau pasireiškė, o tai nepagirti
nai, mūsų pačių, naujakurių, 
vadų nesusigiedojlmas tremti- 

z nių bendruomenėje.
Kada parapijos mokyklos 

(durys buvo plačiai atvertos 
mums visiems: ir vaikams, ir 
mokytojams, ir veikėjams bei 
vadams, ir apskritai lietuvy
bės apaštalams — pagaliau 
tiek komiteto nariams, tiek 
arčiau manęs esantiems pasiū
liau naują taktiką: štai ver
čiame naują tapą, praeitis Me
ka praeitim (ten mes vieni

Bend- 
ruomenės krašto valdybos 
mininku vėl perrinktas J. 
tulionis.

pir-
Ma-

Ko• Lietuvių Komitetas 
'lumbijoj Vasario 16 d. gimna
zijai Vokietijoje paskyrė 1000 
DM. Tiek pat pažadėjo paau
koti Medellino ir Bogotos lie
tuvių bendruomenės.
t • Šveicarijos Lietuvių Beni- 

druomenės valdybas pirminin
ku išrinktas A. Paulaitis.

,kitus labiau tik pažinome ir 
piktuoju nepasilikome). Gana 
kritikos spaudoje. Visus reika
lus spręskime kantriai, išmin
tingai ir kūrybingai kaip šei
moje. savybėje. Dirbkime, ne
gailėkime dolerio.

Užsimezgė darnus bendra
darbiavimas tarp dviejų mo
kyklų: šeštadieninės ir kas
dieninės, t. y. ketverių metų 
sesers ir naujagimės, kurios 
kuklūs, greiti, entuziastingi 
krustelėjimai kartais abiejų 
komitetų atskiruose . nariuose 
sukeldavo nežymių ginčų, 
.čiau pačios mokyklos ir jų 
dovai sugyveno gražiai.
Kam to bereikėjo?

ta-
va-

. Gaila, kad praėjusių (1952) 
metų gruodžio vidury turėjau 
atsiriboti nuo Tėvų Komiteto 
.veiklos bei tiesiginio ryšio, nes 
.troškau tik pamokiniam dar
bui atsidėti abiejų mokyklų 
labui. Gaila, kad nebegalėjau 
.grįžti prie komitetų po sunkios, 
Staigios ligos, labiausiai gaila, 
kad nežymūs abiejų Tėvų Ko
mitetų kai kurių narių ginče- 
liai įgavo nemažą amibicinę į-

,tos neatstoja, abi New Yorke 
jeikalingos, abi visuomenės 
remiamos, abi sunkiai ir kone 
,tų pačių organizatorių įkurtos. 
Tai ir to darbo tęsėjai turėtų 
abiems negailėti triūso, o ko
respondentai abiems negailėti 
gražių žodžių, nes apie abi y- 
<ra daug gražių dalykų nepa
sakyta, .... nors abiejose dar 
viskas pakankamai tobula.
Vardan tos Lietuvos

Abiejose — šeštadieninėje ir 
kasdieninėje—<v y k s t a Lie
tuvos išlaisvinimas taipgi. Tai 
kam čia spiestis lyg į du fron--( 
ftu: tik už šeštadieninę ar tik 
aiž kasdieninę, kaip spaudoje 
randu ir kaip šiaip sau nugir
stu pokalbiuose. Be visuome
nės pagalbos abi jos nevisados 
gyvuos pakankamai efektin
gai.

, Abiems būtina švietimo— 
Kultūros organų vadovybė ir 
globa, o taip pat ir lėšos 
Tada nebus varžomasi, 
vienoje ar kitoje būtų 
giau mokinių ir nebus,
nau, pesimistiškai nusiteikia
ma ir tuojau piestu stojama, 
jei bus atsiliepimų ir be pane
girikos.

Atskiri asmenys savo nuo
monių pareiškimais nė vienos 
mokyklas nesugriovė ir nesu
griaus, jei tėvai ir visuomenė 
atliks savo pareigą garbingai, 
jei jose ir tėvų komitetuose 
bus tvarka.

Taigi, negailėkime darbo, 
jėgų ir lėšų abiems mokyk
loms, nes jose auga mūsų pri
sikeliančioj i, šviesi ir vėl ne
priklausoma Tėvynė.

• Lietuvis boksininkas Pr. 
Mikus Sydney mieste turėjo 
rungtynes su G. Barnes dėl 
Australijos vidutinio sv. 
meisterio vardo ir pralaimėjo 
'taškais. Pr. Mikus yra Viktori
jos meisteris.

• 1954 m. Sao Paulo, Brazili
joje, bus švenčiama miesto 
400 m. sukaiktis. Ta proga išsi
rūpinta patalpa, kurioj bus 
surengta lietuvių liaudies me
no paroda. Paroda rūpinasi 
konsulas A. Polišaitis ir kun. 
P. Ragažinskas.

ne

iš ten.
kad

dau-
ma-

• Karaliaus Mindaugo In
stitutas Melbourne lietuviams 
lapkričio 8 d. buvo surengęs 
paskaitą “Prūsų Lietuvos liki
mas amžių bėgyje.” Prelegen
tas Br. Zumeris. Melbourne

bėti ne bendrame posėdyje, bet 
spaudoje: ir pagaliau į tą 
atmosferą vėl įsimaišė iš anks
čiau prasidėjęs tas nedidelis 
paujakurių vadų nesusigiedo- 
jimas, kuris kone riksmu nu
skambėjo. Ir be reikalo šie 
savybėje gražiai ištaisomi ne
sklandumai - nuaidėjo laisvo
je, plačioje tribūnoje, šiais 

, metais jau to galima buvo iš
vengti ir ambicijų vežimai nu
sukti pro šalį, kad bent neuž
kliudytų mokyklų ir nepažeis- 
.tų jose ,dirt>ančių asmenybių. 
Prasidėjus spaudoje (balan
džio mėnesį) 'tokiai kampani
jai, kuri nebesutinka su tak
tika viską tvarkyti savybėje, 
aš siūliau išeitį: lai abi mokyk
los ar komitetai paposėdžiavę 
susirūpina duoti straipsnį apie 
tikrą mokyklų darbo ir jų 

,bendradarbiavimo vaizdą. Ta
čiau besiginčijantieji pasiūly
mo “neišgirdo”. Ir straipsniai 
pasipylė Vienybėje, Naujieno- 
see, Keleivyje, Darbininke ir 
Dirvoje. Nauji autoriai, naujai 
užsiangažavusieji drąsiai ir 
kitai sumėžė savus faktus ir 
vis tik čia vieną, vis čia tik 
Antrą mokyklą gyrė, o tuo pa
čiu abiems komitetams bei 
mokykloms atliko meškiškus 
patarnavimus. Iš tikro, Šiais 
^metais beveik nebuvo dėl ko 
ginčytis, nei praeityje knai
siotis.

Jau 
jauku, 
/duose
.tikro objektyvui mo, kad 
ambicijų kaitra mažina jų pa
čių visuomeninį svorį, ir jie 
sotinas! įtarimais, spėliojimais 
Jr neapsižiūrėjimu. Argi veltui 
■mes ėjom patikėtas pareigas 
Lietuvoje, ar tik dėl algos? 
Ką pasakys tėvynės įstaigos, 
mus parengusios ir išdavusias 
diplomus? Argi neturime pa
klusti sąžinės balsui ir abiems 
mokykloms dirbti? Argi turi 
nulemti viską ambicinis smul- 
kintmasis, o ne bendras rei
kalas?
. Juk abi mokyklas viena ki-

Padėk Europoje 
tieems lietuviams 
Fnksmiau praleisti 
Kalėdų šventes — 
kok Balfui.

vargstan- 
vaikučiams 
ateinančias 
skubiai au-

Naujos mados skėtis

Dėžė iš rojaus
Gdynios uoste j vieną lenkų 

laivą buvo įkrautas sovietinis 
automobilis Moskovic, skirtas 
Norvegijai. Kai laivas pasiekė 
paskirties vietą ir pareigūnai 
pradėjo ardyti automobilį su
pančią dėžę, pasirodė trys 
jauni vyrai.
Pasinaudodami krovėjų drau

giškumu Gdynioje, jaunuoliai, 
neradę kitos ttransporto prie
monės, įlindo į dėžę ir, nepai
sant nepatogumų, nuplau-kė į 
laisvą nuo komunistų kraštą.

Reikia įsivaizduoti, kaip ap
stulbę buvo pareigūnai, kai be- 
Iplėšdami lentaSj rado tris ne
jauktus keleivius. Jaunuoliai 
pareiškė noro likti Norvegijoj 
■ir tas jiems buvo leista. ,

Nors išsprukti iš komunisti
nių kraštų dabar yra ypatin
gai sunku, jaunimas randa 
priemonių ir tie ketinimai pa
vyksta, nors tenka griebtis o- 
riginalių priemonių. Noras at
sisveikinti su komunistinėmis 
“laisvėmis” yra surištas su di
dele rizika, bet jaunimas ban
do bet kuria kana. Dr. J. J.

Atlikime artimo meilės pa
reigą — aukokime Europoje 
vargstantiems lietuviams.

SUPREME COURT OF THE 
STATE OF NEW YORK, 

KINGS COUNTY
the matter of Application 
ELENA ČERNIAUSKAS _ 

Petitioner
an Order Dissolving her

In 
of

ne-kuris laikas labai
kad pažįstamuose vei-

nebematau ramaus ir

Geriausia Dovana Kalėdoms

For 
marriage with

PRANAS ČERNIAUSKAS,
Respondent

Pursuant to Section 7A of 
the Domestic Relations Law.

G t M

Al K.ščIAl SIOS KOKYBES —
Karoliai, auskarai, žiedai,

Tikras Lietuviškas
GINTARAS

Naujausia Papuošalu
ŽVAIGŽDE

švelniausios gelsvos ar 
giedriai rudos spalvos ...

pastovaus gintaht pa
puošalas, dėvėdami did
žiuos! t ės visą savo amžių.

Jaunamadiški papuoAa-
• lai žemiausiomis kai

nomis.
Gelsvi karoIlaL

Ą pradedami nuo * $20.00 
Tos pat rūšies

B auskarai, nuo ___  $4.00
Rankų darbo saga,-

C paauksuotame ap- 
talsyme nuo ..—4 $8.00 
Auksinis 14K geb»-

D vas žiedą*, nuo $20.00

SENOS IR NAUJOS MADOS 
apinuakds, sagos Ir tt.

Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

To Pranas Černiauskas:—
TAKE NOTICE, that a peti

tion has' been presented to 
this Court by Elena Černiaus
kas, your wife, for the disso
lution of your marriage on the 
.ground that you have absent
ed yourself for five successive 
years last past without being 
known to 
that she 
dead, and 
order of 
the 6th
1953, a hearing will be held 
upon the said petition at the 
Supreme Court, Kings County, 
at Room 1100-D in the 
nicipaJ Building, Court 
Joralemon streets, in the 
rough of Brooklyn, City 
State of New York, at 
Term Part V, on the 
of January 1954, at 
clock in the forenoon 
day.

Dated, Brooklyn, New York, 
November 6, 1953.

Elena Černiauskas 
Stephen Bredes, Jr. 
Attorney of Petitioner 
37 Sheridan avenue, 
Brooklyn 8, New York.

her to be living and 
believes you to be 
that pursuant to an 
said Court, entered 
day of November,

Mu- 
and

and 
Special 
28 day 
ten o’- 
of said

AMBER GUILD LTD.
80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855
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DETROITO LIETUVIU ŽINIOS
V

Tarptautine mugė. Lapkričio 
19-22 d.d. Tarptautinio In ti
tulo . patalpose pyko mugė, 
kurioje dalyvavo daugiau dvi
dešimts tautų. Lietuvius atsto
vavo kultūros klubas. Dau
giausia ruošimąsi ir mugės 
metu dirbo: A. K. Stokai, R. 
Bnaitis. dr E. Gurskytė-Pau- 
žienė. V. B. Veselkos. K. K. 
Kudačiai. A. D. AstašaiCiai. 
Mathes. A. Gilvydis. A. Melni
kas. VI. Pauža ir kt.

Turėtų būti geriau. Detroi- 
tiečiai klausomės dviejų radi
jo valandėlių: vieną —šeš
tadienį. antrą — sekmadienį. 
Abiejų programos silpnos. Ne
turima sistemos ir darbo pla
no. šeštadieninei yra būtina 
turėti kitus pranešėjus. Da
bartiniai neturi gabumų būti 
pranešėjais. Kalba, tartis ir 
kirčiavimas blogesnis negali 
būti.

Geradarės skautės. “Gabi
jos” tunto skautės, vadovauja
mo- sktn. K. Kodatienės, lap
kričio 22 d. surinko dėžutė

mis daugiau $197.00. Pinigai, 
Kalėdų proga, pasiųsti Vokie
tijoje esantiems ligoniams ir 
kitiems lietuviams tremti
niams.

Kariuomenės pagerbimas.
Vietos karių ramovės sky

rius lapkričio 22 d. pagerbė 
Lietuvos kariuomenę. Kalbėjo 
gen. J. Černius ir pik. Šlepe
tys.

Vaidinimas. Dramas sam
būris “Alka” lapkričio 21 d. 
Balfo parengime suvaidino A. 
Škėmos “Vieną Vakarą” ir X 
— “Geroji šridis”. Režisavo A. 
Pusdešris.

Braižybos kursai. Vietos inži
nieriai. norėdami saviesiems 
padėti, organizuoja mechani
nės braižybos kursus. Užsira
šoma “Neringos” knygyne.

♦ ♦
♦

Lietuviškąją Enciklopediją 
dar galima užsisakyti pas ge
neralinį įgaliotinį Vladą Pau
žą “Neringos” knygyne kiek
vieną dieną nuo 10 vai. ryto.

V. V. G.

GRUŠO 'TĖVAS” MĖGĖJU SCENOJE
c-

DETROIT, Mich. — Lapkri
čio 7 d. Mikšienės-Arlauskai- 
tės režisuojama mėgėjų grupė 
suvaidino Grušo “Tėvą.”

Pastatymas, net ir mėgė
jiškos kritikos neišlaiko. Aiš
kiai jaučiama pasiruošimo 
stoka, netvirtas dialogo mokė
jimas. mizenscenų blankumas. 
Ne tik pasigesta dekoracijų, 
bet ir scenarijaus išdėstyme 
nebuvo lygsvaros, nei tvarkos.

Tėvo, Budrio rolėjej^. Gri
cius kampuotais judesiais ir 
charakterių buvo daugiau pa
našus į nervingą įstaigos ve
dėją, negu į 86 ha ūkininką. 
Dar daugiau šį skirtumą pa
brėžė blogai parinkti drabu
žiai: šviesi miestietiška eilutė, 
raudonas kaklaraištis...

Budrienė, V . Banytė, buvo 
per daug monotoniška, net 
nuobodi.

Karolis, sūnus, V. žeberta- 
vičius nedavė aiškaus inteli
gento, užsienyje studijavusio 
muziko tipo. Scenos su Gene, 
sodininko dukterimi, V. Pajau- 
jyte, etiuduose ir intonacijose 
priminė žemesniųjų klasių 
gimnazistus, bet ne subrendu
sius jaunuolius.

Budrio motina, D. Racevi- 
čiūte, atitiko ir sugebėjo per
duoti žiūrovams senosios cha
rakteri.

Janulis, sodininkas, A. II j a- 
sevičius, nors būdamas šioje 
dvidešimties metų pusėje. ga
na įtikinančiai pavaizdavo 56 
m. senuką. Trūkumas —- aiš
kiai jautėsi jaunuolio balsas.

Kybartas, valstietis, H. Dū
da, iš dalies atitiko autoriaus 
duotą charakterį.

Teisėjas, L. JHeiningas, su
darė pavargusio, pensijon išė
jusio pulkininko vaizdą. Teis
me nesekė bylos ’ eigos. Be 
tikslo vartė bylas.

Advokatė, I. Laurinavičienė, 
savo vaidmenyje buvo tvirto- 
ka.

Advokatas, J. Janeckas, ne
sudarė advokato, ginančio kal
tinamąjį, vaizdą. Savo laikyse
noje ir kalboje buvo suvaržy
tas.

Sekretorius, J. Pilka- (sta
tistas) atrodė kaip pagautas, 
bijojo, vengė pakelti akis į 
kalbėtojus.

Testamento rašytojas, S. 
Garliauskas, testamento skai
tyme buvo pergreitas, tonas 
nieko nesakąs, kas testamentui 
nesuteikė atitinkamos reikš
mės.

Nuostabu, kad “Supporting 
cast ” Jpagelbiniai vaidinto^ 
Jai) daug tvirčiau atliko savo 
roles, kaip “Co-starring” (ve
damieji aktoriai).

Norėtųsi šiek tiek pažangos, 
nors ir mėgėjų .pastatymuose.

Vytautas Ogilvis

Padėk Europoje likusiems 
lietuviams tremtiniams apsi
ginti nuo žiemos šalčių — au
kok Balfo drabužių vajui.

Antanaityte, samdinė, P. 
Heiningienė, buvo gana įtiki
nanti, tik daugiau panaši į 
kaimo tarnaitę.

T er r a išleido .’ - ■ ■ 
Lietuvos Istoriją
šiomis .dienomis knygų rin

koje pasirodė neeilinė knyga 
— Dr. V. Daugirdaitės - Sruo
gienės “Lietuvos istorija”. 
Knygą išleido leidykla TERRA, 
748 West 33rd St., Chicago 16, 
Ill. Ji skirta Lietuvos istorijos 
vadovėliu mūsų lituanistinėms 
mokykloms, bet lygiai įdomi vi
siems, tjesidomintiems mūsų 
krašto praeitimi.

šioje knygoje Lietuvos pra
eitis apžvelgiama nuo prieš
istorinių laikų iki pat mūsų 
dienų. Daug vietos skirta Ne
priklausomybės laikotarpio ap- 
žvelgimui, o taip pat ir mūsų 
išeivijai. Gausu paveikslų, Vy
tauto Didžiojo laikų Lietuvos 
žemėlapis ir kt. Knyga didelio 
formato. 200 psl., įrišta į kie
tus viršelius, kaina — 3 dol.

Kiti artimiausi TERROS lei
diniai — Jurgio Šlekaičio eilė
raščių knyga “Vardai vande
nims ir dienoms” ir Vinco Krė
vės “Rytų pasakas”, einančios 
tartum Įvadu į jo gyvenimo 
veikalą “Dangaus ir žemės sū
nūs”.

V. V.

NAUJA GYDUOLĖ

; I

Sooth Boston 27, Mass.
—

DER’S C0
M WEST BROADWAY,

Alexander’s Nauj a 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir

galvos skaudėjimų,nerviškų
nuo šalčių ir lytiško silpnumcę 
greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — išt’er* 
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4 00, ketvirtis sva
ro $2.00.

KNYGOS, KURIAS MYLI IR 
PROTAS IR ŠIRDIS

Tinkamiausios ilgiems Žie
mos vakarams ir Kalėdų do
vanoms KNYGOS gaunamos i- 
ki Naujų Metų beveik už pu
sę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — sep
tynios novelės, baisesnės už 
Upton Sinclair’io Raistą, iliu
struotas, 316 psl. Kaina $3.00.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma kny
ga, kurioje -tiek daug pasakyta 
apie Amerikos lietuvių gyveni
mo sunkumus, vargus ir kovas 
dėl lietuvybės. 652 psl., Jono 
šliupo, “dėdės” šerno ir kun. 
Dembskio atvaizdai, kaina tik 
3 doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. lietu
vių gyvenimo romanas, pirmas 
apie širdį, iliustruotas, 450 
puslapių, kaina 4 doleriai.

Visos 3 knygos)* tik *iž 6 do
lerius! Bet Šita beprotiškai nu
mušta kaina galias tik iki Nau
jų Metų. Todėl nedelskite, bet 
kiškite į voką $6.00 ir siųskite: 
DR. ALG. MARGERIS, 3325 
So. Halsted St., Chicago 8, HL 
Persiuntimo kaštus apmoka
me.

ten

Tos pačios bėdos ir Jugoslavijoje....

VIENO KLUBO NESMAGŪS PASIREIŠKIMAI

Klubas 
biznį ir

Iš Philadelphijos PHILADELPHIA. PA. DEL GYVOSIOS LIETUVYBĖS

lietuvišku- 
šiam kraš-

barstomi į-

Miami, Fla. — Jau eilė me
tų, kai čia, tarp kitų lietuviškų 
organizacijų yra ir taip vadi
namas Miami Lithuanian A- 
merican iCtizen Club. Per visą 
savo gyvenimą šis klubas lie
tuviams garbės niekad nedarė, 
o šiuo metu, kai paaiškėjo, kad 
juo susidomėjo net saugumo 
organai, daugiui kilo rimtų a- 
bejonių dėl klubo 
mo ir jo lojalumo 
tui.

Gyvais žodžiais
vairūs žmonių priekaištai 'klu
bo vis dėlto nejaudino, tik kai 
vienas ėmė ir paklausė spau- Padieniais 
doj — kas tas lietuvių klubas? 
(Keleivis, Nr. 36), “bosai ir 
boseliai” sujudo kaip širšės, 
— vagie, kepurė dega!

Užsimiršę, kad gyvena de
mokratiškam krašte, kur lais
vas žodis ir spauda, jie parei
kalavo, kad korespondencija 
būtų atšaukta, o jei ne, gra
sina kelti bylą teisme, kad 
būtų nubaustas laikraštis ir 
ta^ nedoras rašeiva.

Kaip klubsfc savo skaistybę 
įrodys, nežinia. Pagyvensim- 
pamatysim, bet svarbiausias 
faktas buvo ir yra, kad klubas 
dar ir šiandien tebegloboja 
prokomunistinį gaivalą.

Įrodymai? Prašom. Amerikos 
lietuvių darbininkų literatūros 
draugija ir Lietuvių darbinin
kų susivienijimas yra oficialiai 
p r i ip a ž i n t o s kaip prieš
valstybinės, bolševikiškos or
ganizacijos, o tų organizacijų 
nariai sėdi ir klube. Buvo pa
siūlyta nuo jų apsivalyti, bet 
nieko neišėjo. Klubo pirminin
kas, mat, patarė, jog “reikia 
gyventi vienybėje ir dirbti iš
vien”...

mai bus visų lietuvių, išskyrus 
raudonuosius, bendra pastogė 
ir jų kultūrinis centras. Deja, 
skaudžiai apsirikta, 
varo tik karčiaminį
daugiau apie nieką nenori ži
noti, o tuo tarpu organizaci
jos, pirkusios “Šerus”, net sa
vo susirinkimams turi ieškoti 
kitos vietos. Tiesa, klubas lei
džia susirinkti, bet už dvigu
bai brangesnę kainą, negu 
kitur. . .«• .

Norėdamas greitai pralobti, 
klubas yra nusistatęs per visą 
žiemos sezoną pats vienas šeš- 

ir sekmadieniais 
rengti šokius. Tas, žinoma, pa
kenks kitoms organizacijoms. 
Anksčiau, kol klubas neturėjo 
savo karčiamos, visos organi
zacijos, jų tarpe ir klubas, 
parengimams laiką pasiskirs
tydavo, kad vieni kitiems ne
kenktų.

Gobšumo apimtas, klubas 
nutarė rengti Naujųjų metų 
sutikimą ir iš kiekvieno as
mens imti po S5 Matyt, kom
binuojama apvalyti svečių 
kišenes, tik ar pavyks? Už 5 
dol. čia galima 
daug geresnę vietą, 
bo karčiama.

užsukti į 
negu klu-

CONN.

šiemet 
Statybai 
vietiniai 
taip pat 
letuvių 
choras,
Balfas! Tikėtasi, kad tie na-

klubas statėsi namus, 
daug pinigo sudėjo 
lietuviai ir svečiai, 

visos čia veikiančios 
organizacijos: SLA,
Bendruomenė, net

Lietuvių Bendruomenės ra- 
d jo balsas pakeitė savo prog
raminį laiką ir dabar jis gir
dimas ne šeštadienį, bet sek
madienį 3:30 vai. Radijo va
landai palaikyti Bendruome
nės valdyba lapkričio 14 d. 
Tautinėj svetainėje, 928 E. 
Moyamensing Avė., buvo su
rengus šaunų vakarą su me
nine dalim, bufetu ir šokiais. 
Susirinko apie 1000 jaunų ir 
vyresnio amžiaus žmonių. Ne 
veltui pasisakoma, kad tai ge
ra pradžia susitikti ir susipa
žinti naujakurių jaunimui su 
čia gimusiais.

Lietuvos
m ui 1918 m. paminėti ir 
tu vos Laisvės kovotojams 
gerbti, lapkričio 21 d. šv. 
zimiero bažnyčioje buvo 
maldos, o lapkričio 22 d.
pat parapijos salėje buvo iš
kilmingas minėjimas. Kalbė
jo Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. V. Sidzikauskas. Buvo 
dainų ir kitų meninių dalykų, 
šiam parengimui kenkė kitos 
dvi lietuvių parapijcs, kurios 
buvo surengę kortų ir kitų lo
šimu vakarus.

kariuomenės įkūri-
Lie- 
pa-
Ka- 
pa- 

tOS -

Gruodžio 5 d. įvyks Lietu
viu Bendruomenės metinis su- 

Bus renkama nau- 
1954 m. ir patiek- 
planas.

'irinkimas. 
ja valdyba 
tas veiklos

6 d. SLA 8-tasis 
rengia

Gruodžio 
apskritys rengia prakalbas. 
Kalbės SLA prezidentas K. J. 
Kalinauskas ir sekr. Dr. M. J. 
Vimkas. Vieta — Lietuvių Mu- 
zikalė Svetainė, 2715 E. Alle
gheny Ave. Pradžia 3:30 vai.

Filadelfietis

WILLIAM VALAITIS '
• V tsokeriopas automobiliu taisymas

1730-2 E. Moyamensing Avė.
Philadelphia, Pa.
Tel. Howard 8-0596

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos rūšies maistas
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568 
_________________ _____ __________ /

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave.,

♦41

maloni lietuviška užeiga 
\NTHON> BALCHHJNAS, SAV 

113 SOUTH 34th STREET

Vietinės politikos laktose pasižvalgius

PETER DAV
VYNAI — LIKERIAI

:jnis
- ALU8
Philadelphia. Pa.

metu, kai buvo nepap- 
j autrumu sieloj a masi 

Bendruomenės 
rytinių valstybių

sambūriuose 
.pasitarimą 

suvažiavimą 
kita ko, buvo

B. K. Nemunaitis

išsikėlė Kasnickų 
Vaidelys. šie as- 
aktyvūs kolonijos....
gyvenime.

NEW BRITAIN,

Į Chicagą 
šeima ir J. 
menys buvo 
kultūriniame

Juozo Dengausko medžio ap
dirbimo įmonė. Eastern Wood 
Co., perkelta į naują vietą — 
Hartford Avė.

Lietuvių Bendruomenės na
rių susirinkimas šaukiamas 
gruodžio 6 d. “Varpo” svetai
nės patalpose. Pradžia 3 vai.

Vasario 16 d. minėjimas nu
matomas iškilmingai švęsti. 
Tuo tikslu buvo pasitarimas ir 
išrinkta atitinkama komisija.

Koresp.

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo C>cėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojanti Vilnių ir Vilniaus krašto lietu
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me
tu. Knyga iliusthiota Vilniaus ir Vilniaus krašto vaiz
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais^ būtina kiekvienam, 
problemomis. Knygos kaina 5.00 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS,

besidominčiam Vilniaus 
dol, su kietais viršeliais

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 

' - kaina 1.50 dol;
Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro

manas Iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročių nu
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

(pri- 
Hart- 

New 
imta-

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS

SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. 1
Tel. PO 5-5785

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. c<r. 7tb and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA., PA. j 
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4

JUOZAS KAVALIAUSKAS
f P^NNA AND NFW

1601-? So. 2-nd Street Tel. 4-5136
PHTT Ą DPT PHI A o*

1113 M t. Vernon

Moderniška laidojimo

Nelaimes valandą

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

Street telefonas Pupini 411C.
PHILADELPHIA PA 
(Staiga, didele graži koplyčia erdvi tai* »v 
suteiK’ama nakvyne — oeinokaun.

Kreipkite* į mūsų jrtaigą dien« ar oaktj
mei vitadoa pasirengę suteikti genauaj patarnavimu

High Grade Bronze Castings

Anuo 
rastu 
aktualiausiais 
uždaviniais 
tremtinių 
simlnkime 
lorde ir 
Yorke), be
si iniciatyvos ir New Yorke) 
turėti lietuviškuosius dalykus 
vienoje parapijos mokykloje 
normalių .pamokų metu.

Tada Vienybėje (1951 m.) 
buvo atspausdinta pora mano, 
(palyginti, švelnių straipsnių) 
(pagal rankraštį, “Nesulaukia
ma galutinio atsakymo” ir 
“Kodėl pavergta Lietuva?”, 
tačiau kuris nors redaktorių 
rankraščio antraštes pakeitė 
ilgomis ir neatitinkančiomis 
mano pažiūrų). Na, ir iki šiol 
nebuvau ryžęsis paskelbti, kad 
antraštės — ne mano nuosa
vybė, kad abu rašiniai buvo 
Tėvų Komiteto užsakyti...

Tėvų Komiteto posėdyje, į 
kurį tada buvau pakviestas, 
visu nuoširdumu buvo aptarti 
svarbiausieji lituanistikos įve
dimo į .parapinę mokyklą rei
kalai, suminėti, panašūs ban
dymai, kitose vietovėse ir gi
liai apsvarstytos pažiūros tų 
asmenų ir luomų, nuo kurių 
labai daug pareina tikrasis 
lietuvybės klestėjimas arba 
blėsimas Amerikoje.
Tada • posėdžiui vadovau j an - 

tysis (jo pavardės tuo tarpu 
neskelbiu, nes jis turėtų di
delių nepatogumų) kreipėsi į 
mane, kad tuo reikalu pra-? 
bilčiau spaudoje: sakė, pvz^. 
Vienybėje, Dirvoje ar Tėviškės 
Žiburiuose (Kanadoje) kur ki
tos vyskupijas ribose), be to,

čiau, ryždamasis kaip visados 
tiesiai ir aiškiai išeiti bei ne
pasislėpti nuo tų, kuriuos ten 
tada be pavardžių suminėjau, 
patarimo nepaklausiau. Tai 
viena. Antra — kitaip pasira
šant būtų buvęs lyg mestas 
pėdsakas komiteto nariams 
ar jį remiantiems veikėjams ir 
jie ne už savo veiksmus spau
doje būtų turėję nemalonumų, 
nes, numačiau, abu straipsniai 
bus viešų ir neviešų pokalbių 
centre, ir todėl neveltui ta
riausi su kai kuriais žymes
niais kunigais ir gavau jų pri
tarimą, kaip pagaliau 
ano meto situacijoje.

nerašyčiau. Jam atsakiau, 
dar nesu vienas tų ruti- 
žiogelių, kurie šoka, kaip 
užgroja, o ir patys užčir-

dą ryti

buvo

išda-

Taigi abu straipsniai 
ne šiaip sau kibirkštis, 
turn, įkaitinto momento 
va. Ne. Jie buvo nuoseklios ir
ramios taktikos būtinybė. Nė 
dabar nesigailiu juos rašęs, 
nors dėl to turėjau ir tebetu
riu nuoskaudų. žinojau, ką 
reiškia dirbti lietuvybei ir, 
pradėdamas tą veiklą. Ameri
koje, esu gavęs pritarimų ir 
nurodymų iš atitinkamų mūsų 
dvasinių ir politinių veiksnių 
vadų, o savo ■ asmenį negai
lestingai teko atiduoti viešu
mai pliekti jau nuo serfiau, 
nes kitaip nieko nenuveiktu
me!, žmogus.

Net dabar ramu, kad užte
ko man tų dviejų straipsnių— 
ir juose tiesiai (paliestieji rei
kalai, pagaliau, laikui bėgant, 
buvo palengva ištaisyti mūsų 
vietovėje, o praeitis palikta 
užmiršti. .

Tarp Hildos ir Bu-Bu daug panašumo...

LIETUVIAI PASAULYJE
• Pagal anglų katalikų sa
vaitraštį The Universe, Lietu
voj yra likę tik 300 kunigų. 
Kur yra laikomos mišios, tūks
tančiai tikinčiųjų susirenka iš 
plačių apylinkių.

• Buenos Aires L. T. an
samblis “Daina” ipastatė K. 
Binkio “Atžalyną”. Veikalas 
vaidintas pora kartų ir turė
jo pasisekimo. Režisavo J. Stei- 
kūnas.

gyvena daugiau kaio 1200 su
augusių lietuvių. Nuo 1949 m. 
iki dabar yra mirę 19 tautie
čių.

• Keturiolikos tautų, kritu
sių bolševikinio imperializmo 
aukomis, atstovai pasiuntė Ei- 
senhoweriui, churchilliui 
’prancūzų premjerui 
memorandumą, kur 
dabartinę sovietų
Kaip lietuvių atstovas, 
randumą pasirašė Dr. 
liūs Romoje.

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondack- 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei p''1* 
duot., dokumentus sudaryti bei apdraus 

aSilj. M. Kerbei.o ir sūnaus Įstaigą, 
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656 j

LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuviu Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar ;> 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS I

J. MARKIEWIC2
AND

SONS, Inc.
•*-*-«* .< .. . .« *.......

Tel. LOcust 2-9229
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

KARLO NAS 
Fanerai Home 

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. 

Tel. 9-1181

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

WALLY’S 
RESTAURANT 
Geri žmonės, geri gėriihai, 

geras maistas 
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN. 
Tel. 3-9838

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172

LIETUVIU PREKYBOS i
NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia, lietuvių, vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif
tu siunčiamos į visą Ameriką ir kt. kraštus

FURNITURE CENTER Inc
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Liepoms

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois
TeL Victory 2-4SM

šias.
Aš prasitariau, kad atspaus

dinus ne Darbininke ar Drau
ge minimu reikalu betkokį 
štraipsnį, būtų kitaip į jį žiū
rima. gal net smerkiama. Ta
čiau nenorėdamas pataikauti 
rutinai, laikiausi principo, 
kad galima ir reikia rašyti 
visuoisee (nekomunistiškuose) 
laikraščiuose įvairiais kultūri
niais ir visuomeniniais klausi
mais ir t^o būdu
ratą (anot prof. V. Ha- 
gemano.
vertinti ,ne tik pagal ideologi-

Lietuviškos 
lakštingalos kimsta?

skaitytojų

Z eitungspublikum)

peš ar susiskaldymus. Abu 
Vienybėje atspausdinti straips
niai tada buvo Tėvų Komiteto 
(narių pavardžių neminiu taip
gi jų labui) cenzūruoti.

Tiesa, vieno rimto komiteto 
nario man buvo patarta: jo
kiu būdu nepasirašyti Nemu
naičiu, kaip nors kitaip. Ta-

Ne tik posėdžio metu buvo 
ryžtasi spaudoje kelti lituanis
tikos įvedimo reikalą, raginti 
rašančius netylėti, duoti jiems 
faktus, bet apskritai buvo 
veikta plačiai, susisiekta su 
kuo reikia ir kitur. Maža be
trūko, kad Tėvų Delegacija 
kreiptųsi į arkivyskupą: be
ne vienintelis buvau tos nuo
monės, kad su savu lietuviu,, 
parapijos vadovu, susitartina 
vietoje ir be amerikiečio įsa
kymo, nes, iš tikro, reikalas 
kiek jį išstudijavau, tebuvo 
savo dvasiškio kompetencijo
je.

Nagi skaičiau tada ir kitų 
(man nežinomų autorių) pasi
sakymus įvairiuose laikraš
čiuose. Tuo buvo susidomėję 
ir daugiau rašančiųjų ir besi- 
sielojančiųjų mūsų kartos lie
tuviškuoju išugdymu.

Didžiausia vofeaLį^įy'’a

. stonams
a • virtuvėms ir t.t.

T.L -—

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latett 
Interest
{Ute

y Credited and 'q Compounded

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000
Deposits made on or before the 10th business day of 
January, April. July and October and the 3rd business 
day of all other months d»w interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

THE

SAVINGS BANK
’ 135 BROADWAY at BEDFORD aVR

Your Deposits in This Ban* Are Fully Insured Up to SI0,000. 
Member Federal Depottt Insurance Corporate*)

•s

Be kita ko, antrojo mano 
straipsnio faktai tada tuojau 
susilaukė teigiamų pasisaky
mų, kiek buvo aišku iš pasiro
džiusių komentacijų Drauge 
(Lietuvių tautos veto), Dir
voje, Naujienose, Keleivy, Ai
duose, na, ir kitur.

Tada, kai komentacijos plė
tėsi, vienas asmuo, kuris pra
gyvena iš visuomeninio veiki
mo, įnirtusiai bandė mane at
kalbėti ir grasino, kad straips
nių 
kad 
nos 
kas
pina tik taip, kaip kam kada 
patinka. Įrodžiau, kad tuščia 
tik panegyrikas rašyti ir vis 
neliesti vietovių, kuriose turi 
būti veikiama, organizuojama 
ir dalykai vadinami tikraisiais 
vardais, nes kone visos lietu
viškosios organizacijos taip 
deklaruoja, tik.... savo dekla
racijų nespėja vykdyti. Tas 
asmuo, principinius dalykus 
praradęs savo kasdieninio gy
venimo patogumui ir man 
grasinąs, nurodė, man eiti į 
tarptautinę plotmę, politiką, 
o lituanistiką, švietimą palik
ti nežinia kieno valiai, kad e- 
są pats nelikčiau sukompromi
tuotas, nes... esą ir tremtiniai 
perkasi namus, automobilius 
ir jiems lituanistika tik tarp 
kitų reikaliukų neaiški, sunki 
tikrovė.

Liūdna buvo tada man, ko
vojusiam dėl švietimo reika
lų Lietuvoje su abiejų okupa
cijų komisarais, besigrumu- 
siam su vargais dėl tų pačių 
šventų siekimų tremty, liūd
na ir sunku — argi sočioje ap
linkoje nesurasti vietos ir lai
ko mūsų mažyčių išgelbėjimui 
nuo dvasinio genocido? Ir 
mūsų mažyčiams palikti lais
vą kelią nubyrėti iš lietuvių 
bendruomenės? Ne. Kitaip, 
būtų mūsų, naujakurių, nusi
kaltimas, Jei sunyktume. su
diltume kasdienybės atmosfe
roje, jei doleris mus užmuš
tų.

Ačiū Dievui, ne vienas taip 
galvojau: keitėsi Tėvų Komite
to nariai, didėjo užsiangaža
vusiųjų kovotojų (jei taip ga
lima pasakyti) skaičius, ryš
kėjo tikrieji lietuviai. Numa
čiau, kad lengvai susikalbėsi
me dėl lituanistikos ten, kur ’ .tampą, kad buvo imtasi kal- 
reikia, jei būsime nuoseklūs, 
drąsūs, tiesūs —ir klebonijoje 
ir spaudoje ir kitur.

Mažyčių čiauškėjimas gim
tąja ir svetimosios kalbos prie
maišos kasdien mane siaubin
gai sukrėsdavo: argi, štai, lie
tuviškų lakštingalų giesmelė 
kasdien silpsta, ’ gerklytės 
kimsta? žinau vieną dorą se- 
nakurį, prieš 40 metų apleidusi 
Lietuvą, kuris kas sekmadienį, 
po .pamaldų, klausydavos ir 
džiaugdavos: “Kaip tie dipukai 
gražiai kalba, kaip gražiai... 
Tas senukas, išsiilgęs tyros sa- ’ 
vos ir savo tėvų kalbos, čia 
išauklėjęs lietuvišką kalbančią 
dukrą, visgi nutylėjo... 
kažkurių dipukų vaikai 
kalba lietuviškai. Argi 
kalti?

• Buenos Aires priemiesty, 
Temperiey, prieš metus įsikū
ręs “Aušros” choras turėjo pir- 
mą pasirodymą - koncertą. 
Chorą sudaro daugiausia vie
toje gimęs jaunimas. Vadovas 
— Ign. Valentinavičius.

• Argentinos lietuviai, M. ir 
K. Steikūnai, 100 km nuo Cor- 
dobos, tėvams marijonams pa
dovanojo vasarnamį kalnuose. 
Vasarai marijonai šiam vasar
namy kuria vaikų koloniją, ku^ 
riai vadovaus kun. A. Kleiva. 
Vaikai, be pramogų, bus supa
žindinami su lituanistiniais 
dalykais.

• Australijos Lietuvio žinio
mis, Australijoje lietuvių yra 
8000.

ir 
Laniel 

nusako 
politiką, 

memo- 
J. Gai-

Kanados Lietuvių

-kad 
nebe
vaikai

Savybės taktika
, Kad nekristų kaltė, Tėvų 
Komitetas ėjo ir ėjo kleboni- 
jon, šaukė susirinkimus, vėl 
ėjo, prašė ir išprašė, ko norė
jo. Littuanistika, kurios šidki 
toki pagrindėliai jau buvo vie- 

' noje parapijas mokykloje — 
pagaliau praplėsta.

Tuo tarpu paaiškėjo ir tai, 
kad lituanistikos organizavi
mo reikalu kai kas ir kitaip 
galvojo, net 'klebonijoje lan
kėsi ta intencija, kad tuo 
tarpu gana šeštadieninės mū
sų vietovėje (nors visoje A- 
merikoje tebėjo gyva akcija 
už lituanistikos sustiprinimą 
parapinėse ir kaikur jau ji 
buvo stiprinama). Vadinas, 
jau pasireiškė, o tai nepagirti
nai, mūsų pačių, naujakurių, 
vadų nesusigiedojlmas tremti- 

z nių bendruomenėje.
Kada parapijos mokyklos 

(durys buvo plačiai atvertos 
mums visiems: ir vaikams, ir 
mokytojams, ir veikėjams bei 
vadams, ir apskritai lietuvy
bės apaštalams — pagaliau 
tiek komiteto nariams, tiek 
arčiau manęs esantiems pasiū
liau naują taktiką: štai ver
čiame naują tapą, praeitis Me
ka praeitim (ten mes vieni

Bend- 
ruomenės krašto valdybos 
mininku vėl perrinktas J. 
tulionis.

pir-
Ma-

Ko• Lietuvių Komitetas 
'lumbijoj Vasario 16 d. gimna
zijai Vokietijoje paskyrė 1000 
DM. Tiek pat pažadėjo paau
koti Medellino ir Bogotos lie
tuvių bendruomenės.
t • Šveicarijos Lietuvių Beni- 

druomenės valdybas pirminin
ku išrinktas A. Paulaitis.

,kitus labiau tik pažinome ir 
piktuoju nepasilikome). Gana 
kritikos spaudoje. Visus reika
lus spręskime kantriai, išmin
tingai ir kūrybingai kaip šei
moje. savybėje. Dirbkime, ne
gailėkime dolerio.

Užsimezgė darnus bendra
darbiavimas tarp dviejų mo
kyklų: šeštadieninės ir kas
dieninės, t. y. ketverių metų 
sesers ir naujagimės, kurios 
kuklūs, greiti, entuziastingi 
krustelėjimai kartais abiejų 
komitetų atskiruose . nariuose 
sukeldavo nežymių ginčų, 
.čiau pačios mokyklos ir jų 
dovai sugyveno gražiai.
Kam to bereikėjo?

ta-
va-

. Gaila, kad praėjusių (1952) 
metų gruodžio vidury turėjau 
atsiriboti nuo Tėvų Komiteto 
.veiklos bei tiesiginio ryšio, nes 
.troškau tik pamokiniam dar
bui atsidėti abiejų mokyklų 
labui. Gaila, kad nebegalėjau 
.grįžti prie komitetų po sunkios, 
Staigios ligos, labiausiai gaila, 
kad nežymūs abiejų Tėvų Ko
mitetų kai kurių narių ginče- 
liai įgavo nemažą amibicinę į-

,tos neatstoja, abi New Yorke 
jeikalingos, abi visuomenės 
remiamos, abi sunkiai ir kone 
,tų pačių organizatorių įkurtos. 
Tai ir to darbo tęsėjai turėtų 
abiems negailėti triūso, o ko
respondentai abiems negailėti 
gražių žodžių, nes apie abi y- 
<ra daug gražių dalykų nepa
sakyta, .... nors abiejose dar 
viskas pakankamai tobula.
Vardan tos Lietuvos

Abiejose — šeštadieninėje ir 
kasdieninėje—<v y k s t a Lie
tuvos išlaisvinimas taipgi. Tai 
kam čia spiestis lyg į du fron--( 
ftu: tik už šeštadieninę ar tik 
aiž kasdieninę, kaip spaudoje 
randu ir kaip šiaip sau nugir
stu pokalbiuose. Be visuome
nės pagalbos abi jos nevisados 
gyvuos pakankamai efektin
gai.

, Abiems būtina švietimo— 
Kultūros organų vadovybė ir 
globa, o taip pat ir lėšos 
Tada nebus varžomasi, 
vienoje ar kitoje būtų 
giau mokinių ir nebus,
nau, pesimistiškai nusiteikia
ma ir tuojau piestu stojama, 
jei bus atsiliepimų ir be pane
girikos.

Atskiri asmenys savo nuo
monių pareiškimais nė vienos 
mokyklas nesugriovė ir nesu
griaus, jei tėvai ir visuomenė 
atliks savo pareigą garbingai, 
jei jose ir tėvų komitetuose 
bus tvarka.

Taigi, negailėkime darbo, 
jėgų ir lėšų abiems mokyk
loms, nes jose auga mūsų pri
sikeliančioj i, šviesi ir vėl ne
priklausoma Tėvynė.

• Lietuvis boksininkas Pr. 
Mikus Sydney mieste turėjo 
rungtynes su G. Barnes dėl 
Australijos vidutinio sv. 
meisterio vardo ir pralaimėjo 
'taškais. Pr. Mikus yra Viktori
jos meisteris.

• 1954 m. Sao Paulo, Brazili
joje, bus švenčiama miesto 
400 m. sukaiktis. Ta proga išsi
rūpinta patalpa, kurioj bus 
surengta lietuvių liaudies me
no paroda. Paroda rūpinasi 
konsulas A. Polišaitis ir kun. 
P. Ragažinskas.

ne

iš ten.
kad

dau-
ma-

• Karaliaus Mindaugo In
stitutas Melbourne lietuviams 
lapkričio 8 d. buvo surengęs 
paskaitą “Prūsų Lietuvos liki
mas amžių bėgyje.” Prelegen
tas Br. Zumeris. Melbourne

bėti ne bendrame posėdyje, bet 
spaudoje: ir pagaliau į tą 
atmosferą vėl įsimaišė iš anks
čiau prasidėjęs tas nedidelis 
paujakurių vadų nesusigiedo- 
jimas, kuris kone riksmu nu
skambėjo. Ir be reikalo šie 
savybėje gražiai ištaisomi ne
sklandumai - nuaidėjo laisvo
je, plačioje tribūnoje, šiais 

, metais jau to galima buvo iš
vengti ir ambicijų vežimai nu
sukti pro šalį, kad bent neuž
kliudytų mokyklų ir nepažeis- 
.tų jose ,dirt>ančių asmenybių. 
Prasidėjus spaudoje (balan
džio mėnesį) 'tokiai kampani
jai, kuri nebesutinka su tak
tika viską tvarkyti savybėje, 
aš siūliau išeitį: lai abi mokyk
los ar komitetai paposėdžiavę 
susirūpina duoti straipsnį apie 
tikrą mokyklų darbo ir jų 

,bendradarbiavimo vaizdą. Ta
čiau besiginčijantieji pasiūly
mo “neišgirdo”. Ir straipsniai 
pasipylė Vienybėje, Naujieno- 
see, Keleivyje, Darbininke ir 
Dirvoje. Nauji autoriai, naujai 
užsiangažavusieji drąsiai ir 
kitai sumėžė savus faktus ir 
vis tik čia vieną, vis čia tik 
Antrą mokyklą gyrė, o tuo pa
čiu abiems komitetams bei 
mokykloms atliko meškiškus 
patarnavimus. Iš tikro, Šiais 
^metais beveik nebuvo dėl ko 
ginčytis, nei praeityje knai
siotis.

Jau 
jauku, 
/duose
.tikro objektyvui mo, kad 
ambicijų kaitra mažina jų pa
čių visuomeninį svorį, ir jie 
sotinas! įtarimais, spėliojimais 
Jr neapsižiūrėjimu. Argi veltui 
■mes ėjom patikėtas pareigas 
Lietuvoje, ar tik dėl algos? 
Ką pasakys tėvynės įstaigos, 
mus parengusios ir išdavusias 
diplomus? Argi neturime pa
klusti sąžinės balsui ir abiems 
mokykloms dirbti? Argi turi 
nulemti viską ambicinis smul- 
kintmasis, o ne bendras rei
kalas?
. Juk abi mokyklas viena ki-

Padėk Europoje 
tieems lietuviams 
Fnksmiau praleisti 
Kalėdų šventes — 
kok Balfui.

vargstan- 
vaikučiams 
ateinančias 
skubiai au-

Naujos mados skėtis

Dėžė iš rojaus
Gdynios uoste j vieną lenkų 

laivą buvo įkrautas sovietinis 
automobilis Moskovic, skirtas 
Norvegijai. Kai laivas pasiekė 
paskirties vietą ir pareigūnai 
pradėjo ardyti automobilį su
pančią dėžę, pasirodė trys 
jauni vyrai.
Pasinaudodami krovėjų drau

giškumu Gdynioje, jaunuoliai, 
neradę kitos ttransporto prie
monės, įlindo į dėžę ir, nepai
sant nepatogumų, nuplau-kė į 
laisvą nuo komunistų kraštą.

Reikia įsivaizduoti, kaip ap
stulbę buvo pareigūnai, kai be- 
Iplėšdami lentaSj rado tris ne
jauktus keleivius. Jaunuoliai 
pareiškė noro likti Norvegijoj 
■ir tas jiems buvo leista. ,

Nors išsprukti iš komunisti
nių kraštų dabar yra ypatin
gai sunku, jaunimas randa 
priemonių ir tie ketinimai pa
vyksta, nors tenka griebtis o- 
riginalių priemonių. Noras at
sisveikinti su komunistinėmis 
“laisvėmis” yra surištas su di
dele rizika, bet jaunimas ban
do bet kuria kana. Dr. J. J.

Atlikime artimo meilės pa
reigą — aukokime Europoje 
vargstantiems lietuviams.

SUPREME COURT OF THE 
STATE OF NEW YORK, 

KINGS COUNTY
the matter of Application 
ELENA ČERNIAUSKAS _ 

Petitioner
an Order Dissolving her

In 
of

ne-kuris laikas labai
kad pažįstamuose vei-

nebematau ramaus ir

Geriausia Dovana Kalėdoms

For 
marriage with

PRANAS ČERNIAUSKAS,
Respondent

Pursuant to Section 7A of 
the Domestic Relations Law.

G t M

Al K.ščIAl SIOS KOKYBES —
Karoliai, auskarai, žiedai,

Tikras Lietuviškas
GINTARAS

Naujausia Papuošalu
ŽVAIGŽDE

švelniausios gelsvos ar 
giedriai rudos spalvos ...

pastovaus gintaht pa
puošalas, dėvėdami did
žiuos! t ės visą savo amžių.

Jaunamadiški papuoAa-
• lai žemiausiomis kai

nomis.
Gelsvi karoIlaL

Ą pradedami nuo * $20.00 
Tos pat rūšies

B auskarai, nuo ___  $4.00
Rankų darbo saga,-

C paauksuotame ap- 
talsyme nuo ..—4 $8.00 
Auksinis 14K geb»-

D vas žiedą*, nuo $20.00

SENOS IR NAUJOS MADOS 
apinuakds, sagos Ir tt.

Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta nuo 10 
iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

To Pranas Černiauskas:—
TAKE NOTICE, that a peti

tion has' been presented to 
this Court by Elena Černiaus
kas, your wife, for the disso
lution of your marriage on the 
.ground that you have absent
ed yourself for five successive 
years last past without being 
known to 
that she 
dead, and 
order of 
the 6th
1953, a hearing will be held 
upon the said petition at the 
Supreme Court, Kings County, 
at Room 1100-D in the 
nicipaJ Building, Court 
Joralemon streets, in the 
rough of Brooklyn, City 
State of New York, at 
Term Part V, on the 
of January 1954, at 
clock in the forenoon 
day.

Dated, Brooklyn, New York, 
November 6, 1953.

Elena Černiauskas 
Stephen Bredes, Jr. 
Attorney of Petitioner 
37 Sheridan avenue, 
Brooklyn 8, New York.

her to be living and 
believes you to be 
that pursuant to an 
said Court, entered 
day of November,

Mu- 
and

and 
Special 
28 day 
ten o’- 
of said

AMBER GUILD LTD.
80-19 — 31 Ave., Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855
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Pa■■kuriniu laiku Lietuvių SK 
vienuolikei pirmenybėse ne 
kažin kaip sekėsi — iš eilės 
pralaimėtos penkerics rungty
nės ir nuolatiniai lindėta aš
tuntoj vietoj. Lapkričio 29 d. 
iškylauta į Farchers Grove ir 
ten pavyko išsunkti lygiąsias 
prieš meisterį Elizabeth SC 1-1. 
Ko gero, prie trupučio laimės 
būtų parvežta ir pergalė, bet 
visą puokštę dėkingų progų 
minu puolikai nesugebėjo iš
naudoti. šiaip ar taip, šios ly
giosios yra džiuginąs reiškinys 
ir gal patarnaus įsibėgėjimu į 
geresnį pasirodymą tolesnėse 
rungtynėse.

Kaip ir ankstesnį sekmadie
nį. gynyboj iškiliai reiškėsi 
saugai Arens ir Jokūbaitis. 
Nauja' dalyvis buvo vartinin
kas latnds Vitols. iki šiol žai
dęs Philadelphijoj. Jo gaudy
mas užtikrintas ir jis. atrodo, 
išspręs vartininko problema. 
Spragų rodė puolimo penketu" 
kas, kuris darbavosi neužtik
rintai. nervingai ir be plano. 
Vidurio puoliku bandė Saba
liauskas, šį karta daugiau šau
dęs, bet j;s atrodo geresnis sa
vo įprastinėj pozicijoj, būtent
dešini ūdju špaf nihfū? Be j e, 
nuolatinis gynikas Thau yra 
pašauktas į karinę tarnybą ir 
su juo teks atsisveikinti.

Pirmam kėliny daugiau reiš
kėsi Lietuvių SK ir Sabaliaus
kas apgaulingu šūviu pažen
klino 0-1. Priešininkai f nesu
darė /daug bėdos, tik kartą 
Arens turėjo gelbėti nuo pat 
vartų linijos, o keletą kartų 
stilingai pasireiškė Vitols.

Po pertraukos protarpiais 
daugiau buvo sukrutę šeimi
ninkai ir per susigrūdimą pa
jėgė išlyginti. Veltonai — ža
lieji ' turėjo keletą šaunių pro
gų, bet šaudyta pro šalį ar 
sukapota vartininkui į ran
kas.

■ Lietuvių SK: Vitols — Je- 
gers, Jančevskis — Jokūbaitis, 
Arens, Grasis — Jordan, Kala- 
šinskas, Sabaliauskas, Freima- 
nis, Gražys.

Po sekmadienio rungtynių, 
DAFB augštosios lygos lente
lė atrodo taip:

1. Eintracht 20 tšk. (11 r.),
2. Newarko«SC 18 tšk. (11 r.),
3. German Hungarian SC 16 
tšk. (11 r.), 4 Swiss FC 15 tšk. 
(11 r.-, 5. Elizabeth SC 13 tšk. 
(11 r.), 6. N. Y. Hungarians 11 
tšk. (11 r.), 7 New Yorko SC 
10 tšk. (10 r.), 8. Lietuvių SK 
9 tšk. (11 r.), 9. Hoboken FC 
7 tšk. (11 r.), 10. Greek Ame
rican SC 7 tšk. (12 r.), 11.. 
Brooklyn© DSC 4 tšk. (12 r.), 
12. Kollsman SC 2 tšk. (10 r.).

Lietuvių SK II komanda nu
galėjo Elizabeth SC n 2-4. Tris 
įvarčius įkirto vidurio puolikas 
Miklaševičius ir vieną, puskai- 
ris Urbonas. Miklaševičius ro
do gražių sugebėjimų. Savaitę 
prieš tai, kai buvo laimėta 
prieš Swiss FC n 3-0, jis vie
nas iškėlė visus tris gabalus. 
Lietuvių SK dabar yra laimė
jusi 7 rungtynes, pralaimėjusi 
4 ir lentelėj užima 5-tą#vietą.

Sekmadienį žaidė ir Lietuvių 
SK jauniai, kurie turėjo nu
silenkti German Hungarian SC 
jauniams 5-1 (čenkaus įvar
tis). Mūsų jauniai dalyvauja 
DAFB jaunių pirmenybėse ir 
yra įteikti į Ridgewood — 
Brooklyn grupę.

SEKMADIENĮ FUTBOLAS
Gruodžio 6 d. Lietuvių SK 

žaidžia pirmenybių rungtynes 
su New Yorko SC. Su šia vie
nuolike šį sezoną susitinkama 
pirmąjį kartą. Vieta — 
•Throggs Neck Stadium, 150 
Davis Ave., Bronx. Pradžia — 
2:30 vai. 12:45 vai. pradeda 
antrosios komandos.

ANGLIJA NUGALĖTA
Jei prieš FIFA rinktinę an

giai, teisėjo dėka, pbjėgė iš- 
įplėšti lygiąsias, tai lapkričio 
25 d, Londone viešėjusi Ven
grijos rinktinė be didelio var
go atskaitė Anglijai 3-6. Sve
čiai vedė 0-1 jau pirmąją žai

dimo minutę (vidurio puoliko 
Hidegkuti šūvis). Per visą žai
dimo laiką vengrai dominavo 
savo grakščiu, greitu žaidimu, 
prieš kurį metodiški ir fiziškai 
pajėgūs anglų atletai turėjo 
nužemintai pasiduoti.

šia savo įspūdinga pergale 
prieš futbolo fliūtą jo paties 
•narve, vengrai įrašė naują 
puslapį į futbolo istoriją. Pir
mą kartą po devyniasdešimt 
metų Anglijos rinktinė buvo 
paklupdyta jos pačios žemė
je. Bandymų yra buvę daug. 
Prisimenam austrų stebuklin
gąją, rinktinę, kuri pralaimėjo 
4-3. nevyko nei savo laiku stip
riems italams, čekoslovakams, 
vengrams ir kt. Visa, kuo kon
tinento žaidikai galėjo pasi
girti, buvo kelios lygiosios.

Iš anglų įvarčius įkirto puš
ka iris Sewel, vidurio puolikas 
Mortensen (solo žygiu) ir gy- 
nikas Ramsey (iš baudinio). 
Iš vengrų, kurie neturėjo silp
nų vietų, individualiai minėti
ni visi penki puolikai: Budai, 
Kocsis, Hidegkuti, Puskas, Csi- 
bor ir kairysis saugas Boszik.

TRIMPAI
• Zatopek (Čekoslovakija) 
prabėgo 10,000 m per 29.01,6 
(naujas pasaulio rekordas). 
Senasis priklausė jam pačiam 
ir buvo 29.02,6. Tuo pačiu Za
topek nusmukdė geriausią pa
saulio pasekmę 6 mylioms (ofi
cialaus rekordo nėra). Laikas 
28.08,4 (buvo anglo Pirie 
28.19,4).
• Prancūzijoj pradėtos augš- 
čiausios krepšinio klasės Divi
sion Nationale, pirmenybės. 
FC Mulhouse, pirmą kartą po 
keturių metų žaidusi be Gry
bausko (išvykęs į JAV) nugalė
jo Chorale Roanne 49-42. Nau
joji klubo žvaigždė yra ameri
kietis Roihnann.
• McKenley, vienas iškiliųjų 
Jamaicos trumpųjų nuotolių 
bėgikų, perėjo į profesionalus 
ir ilgesnį laiką uždarbiaus 
Australijoj, kur profesionalai 
bėgikai yra populiarūs.
• Anglų maratonininkas Pe
ters i savaitę treniruojasi try
lika kartų. Per metus jis su- 
bėgioja 8000 km. Dabar 34-rių 
metų Peters tikisi parodyti 
laiką 2 vai. 15 min.
• Vieno švedų žurnalisto pa
klausta, kaip ilgai Sonja Henie 
numato čiuožti su savo revue, 
ji atsakiusi: — Apie tai pakal
bėsim po 40-ties metų... Jau 
dabar Henie yra 42 m.
• Geriausiai apmokamas fut
bolininkas yra argentinietis 
Di Stefano, žaidęs Kolumbijoj, 
o dabar esąs Ispanijoj, kur 
buvo pasirašęs sutartį su 
dviem klubais. Iš pradžių bu
vo sąlamoniškai nutartą pora 
metų jam leisti žaisti Madride 
už Real ir pora metų už Bar
celona. Pagaliau Barcelona iš- 
sibraukė ir Madrido Real jį nu
sisamdę ketveriems metams. Di 
Stefano gavo 400,000 pezetų, 
kas mėnesį po 6500 (neįskai
tant premijų), apmokamas 
atostogas Pietų Amerikoj, vi
lą, automobilį ir kt.
• Tarpvalstybinėse futbolo 
rungtynėse Prancūzija nugalė
jo laisvąją Airiją 1-0 (Paiy- 
žiuje), Vokietija įveikė Norve
giją 5-1 (Hamburge) ir Por
tugalija su Austrija sužaidė 
0-0 (Lisabonoj). Visos šios 
rungtynės aiškino atskirų gru
pių nugalėtojus pasaulio pir- 
menybėms^ kurios įvyks Švei
carijoj 1954 m. Jau paaiškėję 
šie baigmininkai: Šveicarija, 
Urugvajus, Vengrija, Belgija, 
Čekoslovakija, Prancūzija, Vo
kietija, Austrija.
• Vienas vokietis iš Koblenzo 
futbolo pasekmių spėjimo lo
terijoj laimėjo 600,000 DM. Po 
to laiminingasis gavo 7000 
laiškų, kuriuose prašoma fi
nansinės pagalbos. Gavo daug 
ir vedybinių pasiūlymų.
• Tarptautinei futbolo sąjun

gai, kuri sutrumpintai vadina
ma FIFA, dabar priklauso 81 
kraštas.

SUGRIUVUSIEJI ŽMONĖS VOKIETIJOJE
(Atkelta iš 4 psl.) 

to senamieščio gyventojas šyp
sodamasis jums pasakys:“ ži
note, amerikiečiai sugriovę 
mūsų gražųjį senamiestį, mu
ms atliko tikrai didelį patarna
vimą. Anksčiau čia tūnojo bla
kių išgraužti seni laužai, o štai 
dabar kyla į padanges moder
niški pastatai”. Ir iš tikrųjų 
didžiųjų Vokietijos miestų ce
ntruose dabar retai pastebėsi 
griuvėsius. Jų vietoje stypso 
kelių augštų universaliniai 
magazinai, anot amerikiečių — 
department stores, nauji kino

Jiems rūpi elektros problemos.

NEBLAIVŪS VAIRUOTOJAI TEISINASI
Vienas advokatas iš Illinois 

per savo ilgametę praktiką 
yra surinkęs pačius būdin
giausius pasiteisinimus, ku
riais bando gelbėtis piliečiai, 
pričiupti bevairuoijant neblai
viam stovyje. Tai, ta virtinė: 

, Aš visiškai nebuvau gėręs. 
, Buvau tik truputį įtraukęs, 
bet ne tiek daug, kad būčiau 
girtas.

Išmaukiau tik pora stiklinių 
alaus, tik pora — garbės žo
dis!

Turėjau mažą nelaimę su 
automobiliu ir, kol laukiau 
policijos, greitomis nubėgau į 
barą ir nusiraminimui paė
miau vieną stikliuką.
• Buvau tikrai girtas, bet au
tomobilis buvo “užparkintas” 
Jr aš jame ramiai sėdėjau.
■ Buvau visiškai blaivus. At
rodžiau lyg girtas, nes blogai 
jaučiaus.

WAGNER THEATER 1 
£ • X£ KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA X 
g PASAULINĖ KRONIKA f
& Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei $
| 110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y. $
O Patogiu privažiavimai: -A

Kata atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613 £
BMT Sobway — Cananie Linija iki DeKalb Ave. Stotie*. v*

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

teatrai, bažnyčios.
Pasaulis ir toliau stebėsis 

pastoviausia Europoje Vokie
tijos vyriausybe, krašto ūkis 
didžiuosis savo pasiekimais, 
krautuvės stebins praeivius sa
vo vitrinų prekėmis, užsienie
čiai kreips akylų žvilgsnį į mo
dernius maudymosi baseinus, 
bet... nori ar nenori, iškyla j r 
kita medalio pusė, iškyla visu 
ryškumu tie milijonai šelpia
mųjų moterų, našlaičių, kurie 
vis primins buvusį karo košma
rą ir visą beviltišką pokario 
kasdienybę, kasdienybę žmo

i Siūbavau ir man buvo sun
koka kalbėti, bet tik dėl to. 
kad nuo peršalimo buvau pa
ėmęs antihistamininių table
čių.

Turiu širdies ligą ir gydy
tojas man yra užrašęs pora 
stikliukų į dieną.
, Tai tik mano drabužiai sklei
džia kvapą, nes visą dieną dar- 
buojuos alkoholio pramonėje.

Automobilis krypavo po kelią, 
nes turėjau ginčą su šalia sė
dinčia žmona.
• Važiavau sukinėdamasis, nes 
žiebtuvėlis buvo iškritęs ir il
gokai jo jieškojau.

Buvau vestuvėse ir ten išgė
riau tik juokingai mažą stik
lą šampano ir tai buvo pirma
sis šampanas mano gyveni
me.

Paskutiniam restorane ka- 
žinkas man įbėrė į kavą mie
go miltelių.

nių, virtusių naujųjų laikų 
griuvėsiais, šalia visų tų bana
nų ar kokoso riešutų krautu
vėse, šių dienų Vokietijoje vis 
dar švaistosi šešėliai, kurie at
neša baimės ir neaiškaus ryto
jaus vaizdą: Kasdieną pasirodo 
grįžta belaisviai arba jų vie
toje niūrūs laiškai “iš anapus” 
arba, pagaliau tamsias nuotai
kas kelia vakaro rimtyje atsi
radę motinos, žmonas ar sesers 
prisiminimai apie tą, kuris ne
grįžta. šimtai, tūkstančiai pa
bėgėlių iš rytinės Vokietijos zo
nos, iš satelitinių valstybių vėl 
savo baimee ir teroru išvago
tuose veiduose kiekvienam Vo
kietijos gyventojui įspaudžia 
baimė/ atspaudą. Dažnas 
klausia — viskas jau buvo žuvę 
ir ar vėl teks visa pergyventi 
iš naujo?

čia ir susiduriame su klau
simu — ar vokiečiai laukia bu
simojo karo, ar jie pasitiki va
karų okupantais, kokia dabar
tiniu vokiečių laikysena oku
pantų požiūriu?

Aišku yra viena — paviršu
tiniai stebint, nepastebėsi jo
kių karo baimės žymių. Gyve
nimas plaukia savo vaga, eili
nis pilietis rūpinasi savo šei
mos gerbūviu, bet susidomėji
mas ateitimi, ypač tarptautine 
politika, yra žymiai didesnis, 
kaip, pa v. Amerikoje. Tai, kas 
labai ryškiai atsispindi spau
doje ar radijo pranešimuose, 
lengvai persimeta ir į privačius 
pokalbius. Juose dažnai išgirsi 
bendros nuotaikos ,pokalbių:

— Kaip manote, ar neteks 
amerikiečiams sudaryti atskirą 
sutartį su Vokietija ir ją 
paversti pirmuoju sąjunginin
ku Europoje? Nejaugi manote, 
kad prancūzai susitvarkys ir 
atsikratys savo baimės prieš 
atgimstančią Vokietiją?

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJA!

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City 

Telef. MUrray Hill 8-8677

12 Shore Lane, Ęay Shore, L.I.
Telef. Bay Shore 7-3710

M. D.
VALANDOS: 
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.

Susitarus: pirm., an trad., 
treėiad. ir penkt. visą die
ną ii šešt. tik iš ryto.

DR. F. M. BINT AKYS
16 Linden St. 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012

VALANDOS: 
Kasdien nuo 11 iki 1 

ir nuo 6 iki 8. 
šeštadieniais nuo 11 iki 2. 
Sekmadien. pagal susitarimą

PETER GUSTAITIS, Jr„ M.D. 

87-20 85th Street 
Woodhaven, L. L N. Y.

' VALANDOS:
2 — 3 popiet
6 — 8 vakare
Ketvirtadieniais ir iveiiud. 
tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 

- 1 — 8 vakar*
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergr^pn 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA) 

408 Jay Str. Room 306, 
- kamp. Fulton Str. (Bcooklyne) 

Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231 *

VALANDOS:
1 — 7 vai. j
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare *
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėj!- j 
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir 

] skilvio ligos. *
? Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
1 . . . * / . . . .

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
H visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moteris*.

HERBERT & BLOOMFIELD, foe
Amerika — tai vokiečių vil

tis Nr. 1. Tik iš jos tikimasi pa
ramos Vokietijos politikai, tik 
ji apginsianti kraštą prieš 
eventualią agresiją ir tik ji ga
lėsianti garantuoti artimiau
sios ateities vokiečių gerbūvį. 
Įdomu buvo stebėti, kaip vo
kiečiai jaudinosi dėl žinių, kad 
JAV gali atitraukti savo divizi
jas iš Vokietijos ir kaip malo
niai buvo priimtas gen. 
Gruntherio patikinimas, kad 
pugąstavimams nesą pa
grindo.

Tas pasitikėjimas galimu 
ateities sąjungininkų teikia ir 
raminančių piliulių. O gal karo 
ir nebus, kas žino?

O tuo tarpu, santykiai su sa
vo okupantais yra žymiai pasi
keitę beveik atvirų simpatijų 
kryptimi. Okupanto sąvoka Jau 
virsta gynėjo terminu. Ir ar 
reikia stebėtis, kad šokių salėse 
pasirodę JAV kariai (jau lei
džiama jiems vilkėti civilius 
rūbus) pasitinkami su ploji
mais ir dabar jau atrodo pa
prastu dalyku draugiškumo 
klubai įvairiuose miestuose ir 
laikoma net būtina artėjančių 
Kalėdų švenčių proga į vokiš
kųjų šeimų tarpą pasikviesti 
tūkstančius buv. okupantų ka
rių ir jiems sudaryti kuo šil
čiausią šventinę nuotaiką.

AUTOMOBILIAI
— NAUJI

SUNKVEŽIMIAI 
ft(TROKAI) vartoti

FINANSUOJA BANKAS'
Autorizuotas

TAISYMAS i _ DALYS

Lietuvis JUOZAS E. ARBAČIAUSKAS,—Sav. 
CHARLES H. BLOOMFIELD—Sav.

110 Hempstead Turnpike, Franklin Square, L. I., N. Y.
Tel. HE 2-3800

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie bara,

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. T.
(8*b St. ir Itt Avenue) GRamercy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

KALĖDOMS geriausia dovana 
Electrolux dulkių siurblys. 
Kainos nuo $48.50. Juos plati
na Julius Jacyna, 328 Union 
Avė. (prie Grand St.), Brook
lyn 11, N. Y. Tel. EVergreen 
7-0463. Pamatyti galima vie
toje, arba, susitarus, jūsų 
namuose.

V. LUKAS, vedėja.
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4*8802

./--------------------------------------------------------S
LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.

Sheridan Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y.

AP. 7-7683

WM. J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham PL
JAMAICA ESTATES 3, N. Y. 

JAmaka 6-7272

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

b ■■

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti

Pavieniai Ir su šeimom, Ir svečiai būsite maloniai aptarnauti
a

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportą*

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER 
KNMNtS KRAUTUVĖ

Musų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

GRAND ST„ BROOKLYN, N% Y
Telefonas: E V. 7-2043



' I

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

užeigose:

ADOLFO SCHRAGER’IO

Salė

219

MAI Dl T!S

GERIAUS1S

Šviesos konkursas

4

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

ir t. t.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

PASITARIMAS

a UBBERJSTAMPS
341

Tel. BEekman 3-6828

kuris
Ger-

*

Dul- 
dulkes 
bet ir

i 
t

neiš- 
gana,

ir kt.
o-

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

STUDENTŲ 
SUSIRINKIMAS

485 GRAND 
Brooklyn

valdyba 
inžinie- 

ir meni- 
Tema —

alb. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

BARAS,

6 d. tuoj po pa- 
val.) Apreiškimo 
salėje šaukiamas

BELECKAS
savininkas

omi ir parduodami laiK- 
□džiai, žiedai, apyrankiai. 

auskarai

me
namą supo 

medelių gy- 
pa vyzd: n gal

Mašina ėmė
prieš akis pasi

ni nas su

450 
Dėl 
EV.

| POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
| 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Tel. EVergreen 4.9737 r

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

STREET
11. N. Y

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties). Ridgewood

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

RESTORANAS, 
vestuvėms, parengi
mams, susirinkimams 
etc. CH J MARMA

110 MFSEROI E STREET.
Br^okJvn 6. N Y.

Tel.' F V 4- 64 »5

Virginia 9-0842 ir
Vlrainia 7-4111

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

STREET,

4 ? A?*

*
i

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ C-A M(Atkelta iš 5 pusi.)

(Kabaretas)

SALĖ te.

Vyt

A

*

r~

i 
s

1647 Second Ave., N.Y.C
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850

jęs. Gatvės apsodintos 
džiais, kiekvieną 
gražios karpomų 
vatvorės, visur 
švaru, tvarkinga, 
lėčiau judėti,
rodė skersgatvis ir 
užrašu: “Kummerstrase” 
Rūpesčių gatvė. Keista, kad to
kia graži gatvė, o pavadinta 
“Rūpesčiais’’ ir Alfonsas įdė
miau apsidairė, tačiau priežas
ties tam pavadinimui niekur 
nesimatė. Gertrūda spūsterėjo 
stabdžius Ir prie sekančių nuo 

. kampo namų mašina sustojo.
- Jau ir namie! — gyvai 

tarė ji ir užsuko raktą.
Išlipęs Alfonsas nespėjo ap

sidairyti. kaip Gertrūdav palietė 
: už alkūnės kviesdama vidun.

Prašau, pone Alfonsai! Ma
nau, kad mama bus jau išvi
rusi kavos ir paruošusi užkan
džio, — tarė ji, darydama var
telius, Virš kurių kerojo apsi
raizgė raudonų rožių pusratis, 
sudarydamas lyg kokį žiedų 
sto°-a.

Alfonsas klausiamai žvil
gterėjo.

— Nenustebkite, aš išvažiuo
dama pasakiau, jog pusryčia
ms bus svečias...

Ant laiptų juos pasitiko di
džiulis vilkų veislės šuo, 
su džiaugsmu šoko prie 
trūdoš.

— Max, žiūrėk man 
tepk, o gausi į kaili! Na,
jau gana, dabar . pasisveikink 
su ponu Alfonsu, tik būk man
dagus. Tuoj, nelauk nieko!
^šuo sumirksėjo protingomis 

akimis, pažiūrėjo į Alfonsą, į 
Gertrūdą ir žengęs atbulas po
rą žingsnių atkišo priekinę ko
ją. Pasisveikino. Apėjo aplink, 
apuostė ir pirmas šoko pro 
praviras duris vidun.

— Puikus šuo ir koks pro
tingas. — pagyrė Alfonsas ir 
vos nepasakė:

“...lygiai kaip šeimininkė!”'
— Jis visada šioje vietoje 

manęs laukia iki grįšiu, net ės
ti neina.

Vestibiulis erdvus, sienos nu
kabinėtos briedžių ir ožių ra- ■= 

. gaiš, iš rėmų žvelgė nematyti 
baronai, generolai su pačiu 
Westfall jos hercogu priekyje. 
Kiekvienas daiktas priminė 
buvusią vokišką didybę ir jėgą. 
Net užrašai ant sienų apie tai 
b’lojo: “Kas kovos lauke meta 
skydą, tas vertas mirties!” ar
ba “Mirk ar * gyvenk, bet 
laimėk!”

Po praviras virtuvės duris 
pasirodė pagyvenusi, bet dar 
energirfga ir gerai atrodant 
moteris. Plaukai žilstelėję, su
sukti ant viršugalvio aukštu 
kuodu, kumpa germaniška no
sis, aštrios gyvos akys. Apsi
vilkusi paprastu darbo chalatu 
ir sunkiais, vyriškais batais. 
Augšta, tiesi, tačiau veido

bruožai neturėjo jokio panašu
mo su Gertrūda, ką Alfonsas 
tuoj pastebėjo. Jokios grima
sos, jokio šypsnio.

— Būkite pažįstami, čia 
mano mama! — tarė Gertrūda 
ir kažkaip paslapčiom su ja 
pasikeitė žvilgsniais.
Alfonsas pasakė savo pavar
dę, tačiau -motina jam pasirodė 
nenueširdi, net stačiokiška. 
Netarusi nei žodžio, apsisuko 
ir vėl dingo virtuvėje. Gertrū
da pasijuto nejaukiai, ir norė
dama išblaškyti nejauku įspū
dį paskubom tarė:

— Einame į valgomąjį, Al
fonsai! — ji nebesakė “ponas” 
ir tas skambėjo kažkaip šil
čiau, draugiškiau. — Tiesa, 
net pamiršau, — apsiaustą ir 
skrybėlę prašau pasilikti čia. 
Mama labai anksti kelia ir 
daug dirba, mat, turime daržą, 
kur ji ištisas dienas praleidžia. 
Atleiskite... — pridūrė jau da
rydama i valgomąjį duris, — ... 
aš minutei einu pažiūrėti pas 
ją ir tuoj grįžtu.

Valgomajame stalas buvo 
paruoštas dviem asmenim. Al
fonsas, likęs vienas, pasijuto 
nepatogiai, stovėjo ir dairėsi, 
lyg išmaldos atėjęs prašyti el
geta. Motinos šaltumas visai 

. sugadino ūpą, tačiau Gertrūda 
pasirodė dar nuoširdesnė ir 
rūpestingesnė.

— Nejaugi čia lankosi Mo
tė? — staiga dingtelėjo mintis.

— ... ir jį taip pat pasveiki
na ios motina kaip ir mane? 

Ką visa tai reiškia?...
(Bus daugiau)

šviesos sambūrio skyrius jau 
ketvirtą kartą rengia Naujųjų 
metų sutikimą, šiemet sutiki
mas įvyks Grand Paradise sa
lėse, 320 Grand St., Brooklyne.

Kada vakaras būtų įspūdin
gesnis už anksčiau rengtus su
tikimus, ' sambūrio 
skelbia jauniesiems 
riams, architektams 
n inkams konkursą.
“Balionėlių ir kepuraičių kios- 
■kaš---Naūjųjų metų sutikimui.”

Projektas turi būti realus, 
30 dol. sąmatai ir originalus. 
Vertinimo komisiją sudaro: 
Dail. V. K. Jonynas, arch. P. 
Kiaulėnas ir narys iš šviesos 
sambūrio valdybos.

Projektus eskizo formoje pa
tiekti iki gruodžio 20 d. Dėl 
detalių ir salės apžiūrėjimo 
skambinti tel. GL 5-6262, kas
dien iki 8 vai. vak.

SCHRAGER’IS ASMENIAI
SUTVARKO*VISUS REIKIAMUS

FINANSAVIMO PALENGVINIMUS
Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip 

verti tie baldai prašomos kainos.
Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų

, lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų 
j kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau- 
Į kiami baldai, paveikslai ir kita - namų 
i apyvokai.
J Jei gerus ir gražius baldus nori — 
) juos gausi pas Schrager!

Naujiena, naujiena!
Šiomis dienomis gauta pre

kės iš Europą ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonai, be to, tos pa
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma
šinų pasakiškai pigios — įsi
tikinkite. nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
SABA ir TELEFUNKEN, su 
kuriais girdima Europa ir vi
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
rašomų mašinėlių su lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais, 
kesiurblių, kurie ne tik 
sugeria, galvą išplauna, 
musias sugaudo.

Visokių knygų lietuvių 
kalbomis. Medžio dirbinių, 
dos, rankdarbių ir kitokių lie
tuvišku tautiniu dalyku, kurie 
primena mūsų tėvyne Lietuvą. 
O gintarinių. brilijantinių, 
auksinių, žiedu, apyrankių, 
karolių yra neoapra'tai geras 
pasirinkimas. Akordiionu, gra
mofonu. rekordiniu (igrojimui 
—ikalbėiimui anaratai) ;r kt. 
prekių, rasite didelį nasirinki- 
ma geromis sąlygomis

Ka bepirktumėte. pasitei
raukite nas J. KARVELI. 3322 
ir 3249 So Haksted St.. Chica
go 8. III. T^1 Yard 7-0677 ;r 

6-1136.

i. <’

Alus pristatomas j namus jvarais k’ekiais ir gaunamas 
geresnėse

WEST HAVEN
146-152 So, 1st Si ’ert

Tel EV. 7 54’1

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Armonistas Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE 
vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

LIETUVIS CHARLES GLENN.
Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. OR 3-9865

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS

(Tarp Morvan ir B:ishwi<k A ve.)

Tel. E V 8 9794
Lietuvių spec alistų auto taisymo dirbtuvė

Irand St., Brooklyn 11, N. Y

AUKSINĖ PROGA už pusę kai
nos nusipirkti namus Jersey 
City, N. J. Du butai, dvi krau
tuvės, 14 kambarių. Centrali- 
nis šildymas ir visi patogu
mai. Mėnesinės pajamos 
dol. Savininkai išvyksta, 
informacijų telefonuoti: 
8-1805.

Gruodžio 
maldų (12 
parapijos 
New oYrko studentų susirinki
mas. Bus pranešta apie netru
kus New Yorke įvykstantį stu- 
dntų suvažiavimą, įteikta pre
mija konkursinio rašinio lai
mėtojui J. Bilėnui ir pasidalin
ta įspūdžiais iš Clevelande į- 
vykusių studentų studijų die
nų. Visi studentai prašomi 
gausiai dalyvauti.

New Yorko Stud. Vald.

fšNUOMOJAMI du patogūs 
apšildomi kambariai su virtu- * 
ve vedusiai porai arba pavie
nei moteriai. Kreiptis: nuo 7 
iki 10 v.v. Sekmadieniais ir 
trečiadieniais — visą dieną, 
1519 Greene Ave., I aukštas, 
Brooklyne. Tel. VI 9-3374

ALB New Yorko Apygardos 
Valdyba gruodžio 5 d. 5 vai. 
kviečia šios Apygardos, Apy
linkių valdybų pirmininkų, v- 
bų atstovų, LB Seniūnijų se
niūnų ir Apygardos Kultūros 
Tarybos Prezidiumo bendrą 
pasitarimą aktualiais ALB- 
nės reikalais.

Pasitarimas įvyks Apreiški
mo parapijos mokykloje 259 
N. 5th St., Brooklyn, N. Y.

Apygardos Valdyba prašo vi
sų LB apylinkių ir seniūnijų 
atstovus j pasitarimą laiku at
vykti.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER - PORK STORES 

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

185-24 Horace Harding Bld. 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

MAIN STORE 
GLENDALE 27, N. Y.

BUVĘS RYGOS MOTERIŠKŲ KAILINIŲ SIUVĖJAS 
siūlo aukštos kokybės ikailinių, kuriems medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaisome 
iš senu i naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS
Patogumui, prieš apsilankant prašom paskambint CH 2-1079 

Darbo valandos: 8—6. .šeštadieniais nuo 8 iki 4 p.p.
Į 150 W. 28th ST. ' NEW YORK, N. Y.

T---—;

leleionas: EVergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO.

Anglys. Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN.

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. 

Telefonuoti po 5 vai. vakarais

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefoną*. EVergreen 8-9770

SHAUNS . FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, , Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME *
635 NORTH WOQD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonai, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9.4464

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
IIETUVIU RADIJO PROGRAMA

JUOZAS G INKUS, VEDĖJAS 
TREČIADIENIAIS, NUO 9.30 IKI 10 V AL. VAK.

IS WWRL. 5UOU kci.
Telefonas; EVergrt . n 4-9293

BROOKLYN Ik N. Y

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Bacys Berluno universiteto klinikų prof. asistentas 

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

Nuo 10 vai. ryta iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2rd r Tel. AL 4-4437

ORMAN & MICHELSON
111-11 JAMAICA AVE.

Telefonas EVergreen 7-8479

nuo 
nuo 

nuo 
nuo

koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOpr.YČIA 

151 METROPOLITAN 5 
Brooklyn. N. Y.

JOE & RUDY’S BAR and GRILL

Virginia 9-3112Tel.

Mattheiv Mažeika

NORITE GEROS — MENIŠKOS

s 
g
į

Albert M. Zillian
(Žilinskas)

— Mes turime pardavimui 
sklypų gražioje gamtoje,

NAMŲ GAMYBOS MAISTAS 
MŪSŲ SPECIALYBĖ

1.70 N. 4th St., BrooaLn *1, N. Y. (Bedford Ave. kampas)

Visi lie laidotuvių direktoriai ižnuomoja 
automobflius įvairiems reikalams

3M

Lietuvių Naujienos
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS 

J. GUSTIS, leidėjas 
Prenumerata metams S2.00 

332 N. Gth STREET 
Philadelphia 6, Pa.

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis 

karstas 
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

karstų.
-95 

S250 
S495 
$385

pasirinkimą
.Audeklu dengtas 
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nemokamai

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL

Už.sirašykite> į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą

G R. 7-8951

PadoMrne jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai Išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darba. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVICIUS, Direktorių 

Metropolitan Auto School j 
155 2nd AVENUE

Tarp f-10 gatvių, New York City Į 
i-J

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(Parode š: • skelbimą )
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai Ifetuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau
jakuriams... |

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Bankai

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7.-1954

Nusibodo didmiesty 
namų, vasarnamių 

po

74 Main St.,

gyventi? 
ir žemės 
visą Long Island.

Northport, L. L
Tel.: 2272 ir 108

Gėlės pristatomos j bet kurią 
pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y
(Skersai nuo Haven teatro)

FOTOGRAFUOS
PORTRETO, 

SEIMOS, 
VAIKŲ,
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
<22 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

skambinti tel. JIY 7-4677




